
Przerosły gospodarcze
Opinia publiczna na ogół niewiele wie 

c działalności Central Zbytu. Wie, że jest ich 
wiele. Że od czasu do czasu podlegają ostrej 
ocenie, jak np. Centrala Zbytu Drożdży. Nie
wiele też ludzi wie, czym są Centrale Zbytu.

Już sama nazwa wskazuje, że mają W być 
hurtownie towarów czy produktów, wytwo
rzonych przez wielkie przedsiębiorstwa pań
stwowe. W praktyce powstają centrale zbytu 
o bardzo szerokim zakresie, a liczne oddziały 
przeobrażają się z oddziałów hurtowni w 
placówki bez mała detalicznej sprzedaży,

Tą drogą przemysł państwowy zmierza 
siłą biurokratycznego zapędu do tworzenia 
specjalnego, własnego aparatu rodziełczego.

Wysiłek ten jest niepotrzebny i sprzeczny 
z linią nakreśloną naszej gospodarce w tzw. 
modelu gospodarczym, przedstawionym w po
czątkach br. przez ministra H. Minca, a wy
pływającym z zasad uchwalonych przez K. 
R. N. w styczniu.

Wysiłek ten jest niepotrzebny, bo mamy 
już dwa aparaty rodzielcze: handel prywatny, 
mający swą centralę hurtu w Państwowej 
Centrali Handlowej i spółdzielczość z jej cen
tralą „Społem". Te dwa apraty wydają się 
najzupełniej wystarczające. Są już zorgani
zowane i działają. Działają też niewątpliwie 
sprawniej i taniej, niż aparat rozdzielczy 
państwowy, szczególnie w dzisiejszych wa
runkach.

Aparat rodzie,czy wymaga fachowców. Ci 
nieliczni, którzy są, znaleźli zatrudnienie w 
przedsiębiorstwach prywatnych i w spółdziel
czości. Tworzenie trzeciego aparatu grozi 
„wyłapywaniem ludzi", a więc częściową dez
organizacje aparatów już działających. Nie 
jest to największe zło: gorsze jest to, że apa
rat państwowy, ż reguły mało elastyczny, 
może przez nieuniknioną biurokratyzacj ę po
czynić wiele trudności w normalizowaniu róż
nych odcinków życia gospodarczego. Mie
liśmy tego jaskrawy przykład w tak z-w. 
akcji specjalnej — premiowej. Sposób wyzna
czenia premii i ich rozdziału skończyły się 
fiaskiem. Wyznaczenie danego gatunku to
waru za wypełnienie określonego świadcze
nia stwarzało takie sytuacje, że rolnik miał 
otrzymać z poszczególnych gatunków towaru 
takie części, które nie dawały mu korzyści, 
np. po części metra z poszczególnych sztuk 
wełny czy bawełny. Częstokroć więc rezygno
wał z tego rodzaju premii, które nie przedsta
wiały dla niego wartości.

Tego rodzaju „sztywnością" wynikającą z 
decyzyj teoretycznych i centralistycznych, 
grożą zawsze działania aparatu państwowego, 
który musi planować i zarządzać w dużej 
skali państwowej, liczyć się z zasadami kon
troli i samych towarowi funkcjonariuszy. Han
dlowa elastyczność, naginanie się do potrzeb 
kupującego są niezmiernie trudne, a czasem 
stają się niemożliwe.

W rezultacie:
1. aparat rodzielczy będzie bardzo koszto

wny, a niedobory jego będą wymagały łoże
nia ze skarbu,

2. -wymagać będzie przełamania tendencyj 
indywidualnych kupującego, który nie będzie 
chciał mieć ubrania tylko z osławionej „jo
dełki", tzn. korzystać z ograniczonej ilości 
typów towaru,

3. wzmoże się chaos w zagadnieniu roz
działu towarów i komplikacje konkurencyjne 
przy bardzo nierównych prerogatywach po
szczególnych' konkurentów (państwo — spół
dzielczość — kupiectwo prywatne). Chaos 
ten będzie sprzyjał przesuwaniu kupiectwa 
prywatnego w kierunku spekulacji, gdyż nie 
będzie mogło utrzymywać się przy normalnej 
rzetelnej kalkulacji.

Wszystkie te zagadnienia wymagają skru
pulatnego rozpatrzenia i zahamowania nie
zdrowych objawów, które obecnie rejestruje
my. Odpowiednia narada gospodarcza zainte
resowanych czynników powinna wyjaśnić sy
tuację i wpłynąć na Unormowanie stosunków.

Z konferencji paryskiej

Obrona Grecji i Wioch przez Wielką Brytanię
Pośredniczące stanowisko Francji - Mołotow za harmonijną i szybką pracą konferencji

Paryż (PAP). — W drugiej części popołu
dniowego posiedzenia plenarnego konferencji po- 
ryskiej, wystąpił w obronie Grecji i Włoch, za
atakowanych przez delegację rosyjską, lord Ale- 
.xander, który jako szef polit. admiralicji brytyj
skiej od wiosny 1940 r. byl w stanie ocenić jak 
żywotne znaczenie posiadało Morze Śródziemne 
w czasie wojny. Tam właśnie położone zostały 
podwaliny do ostatecznego uderzenia, które 'spo
wodowało załamnie się hitlerowskiej machiny 
wojennej. Lord Alesander podkreślił, że w 
owym czasie Wielka Brytania była osamotniona. 
Lord Alexander zwrócił się do delegatów kon
ferencji z apelem, by przypompieli sobie ten pe
łen niepokojów ale i chwały okres, przed przy
stąpieniem Stanów Zjednoczonych i Związku 
Radzieckiego oraz innych państw, które później 
przyłączyły się do wojny. Nie wolno zapomnieć 
dzieła tych narodów, które od początku przeciw
stawiały się agresji ze strony osi. Delegat bry
tyjski twierdzi, że Bułgaria nie ma prawa wysu- 
jrania żądań terytorialnych w stosunku do Gre
cji. Poparcie tego stanowiska Bułgarii przez de
legację ukraińską musi wywołać zdziwienie. De
legacja ukraińska wydaje się zapominać, że być 
może walka Grecji miała decydujące znaczenie 
opóźniające atak na sam Związek Radziecki. 
Wielka Brytania nigdy nie będzie w stanie za
pomnieć, jaką rolę w czasie wojny odegrali sate
lici na Bałkanach.

Nie powinni oni mieć możności uchylenia się 
od odpowiedzialności. Delegat brytyjski nie są
dzi, aby. warunki pokojowe dla Wioch mogły być 
nazwane niesprawiedliwymi. Naród włoski po
siada wełkie zalety, dlatego też, lord Alexan- 
der ufa, że przezwycięży ono kryzys obecny, jak 
to miało miejsce już tyle razy w przeszłości i że 
Włochy po naprawieniu tego co leży w ich mo
żliwościach, zajmą znowu należne im m jsce 
pośród narodów. Dla osiągnięcia tego ecie’ ,Łząd 
brytyjski pragnąłby,'aby Włochy przystąpiły do 
ONŻ jak tylko będzie to możliwe zgodnie z re
gulaminem. Alexander zakończył swe przemó
wienie apelem w szczerość oraz wezwaniem do

Międzynarodowa pomoc dzieciom ofiarom wojny
Walka z propagandą w obozach wysiedleńczych

Londyn (obsł. wł.). Na podstawie decy
zji rady UNRRY o utworzeniu Międzynaro
dowego funduszi^pomocy dzieciom powsta
ła w Genewie nowa humanitarna instytu
cja. Organizacja ta będzie dostarczała środ
ków żywności1 dzieciom*tych krajów, które 
padły ofiarą najazdu. Fundusz rozpocznie 
pracę po źaprzestaniu działalności UNRRY. 
Na nowy fundusz przekaże się niektóre ak
tywa UNRRY po zakończeniu jej prac.

M nauiiiizuie łączność handlnuin z Mami
Delegacja polska udała się do Rzymu

Rzym fPAP.‘. Za Agencją , Ansa" szereg wło
skich dzienników podaje wiadomość o przyby
ciu do Mediolanu polskiej misji handlowej. W' 
wywiadzie udzielonym redaktorowi „Ansa" t to
ki cy na czele delegacji inż. Kofmokl oświad
czył, że poiska misja handlowa przybyła do 
Wioch celem nawiązania bezpośrednich kontak
tów z*"większymi oentrami przemysłowymi wło
skimi i przestudiowania możliwości zawarcia z 
rządem włoskim umowy handlowej. W głównych 
zarysach Polska miała zamiar importować z 
Włoch maszyny wraz z odpowiednimi technicz
nymi akcesoriami,' dźwigi, rury do generatorów 
etc. Eksportować głównie węgiel, produkty che
miczne i farmaceutyczne. Polska misja handlowa

Bidault za wzmocnieniem przyjaźni z Polską
Paryż (PAP). Ustęp przemówienia premiera Bi- Iski, Jugosławii, Czechosłowacji i Grecji, w ku- 

daul-ba w dyskusji na konferencji paryskiej mad Hnarach Luksemburga komentuje się jako zapo- 
oświadczeniem przedstawicieli byłych państw ; wiedź zacieśnienia pizez Francję tr-adycyjnych 
wrogich, w którym francuski mąż stanu pódkre- | więzów przyjaźni z tymi krajami, 

ił, że Francja była zawsze sojuszniczką P o 1 - |

Nota rządu brytyjskiego do rządu perskiego 
w sprawie wojsk w Basra

Londyn (PAP). — Agencja Reutera donosi, 
że przedstawiciel ambasady brytyjskiej ,w Tehe
ranie w nocie doręczonej irańskiemu ministrowi 
spraw zagranicznych określił jako bezpodstawne 
doniesienie'mówiące, iż wojska brytyjskie wysła
ne do Basry, otrzymały rozkaz wkroczenia „w ra
zie potrzeby na terytorium Iranu", (slota stwier

współpracy nad^ozbudowaniem ONZ dla ugrun
towania pokoju, sprawiedliwości i wolności.

Następnie zabrał glos premier Francji Geor- 
ges Bidault. Przypomniał on na wstępie delega
tom, że zebrali się na konferencji pokojowej a 
pokój oznacza 'zgodę. Bidault zaznaczył, że od
niósł na ogól wrażenie, że zanim dojdzie do po
rozumienia, musi być jeszcze dokonany znaczny 
wysiłek. Francja pragnie przywrócenia pokojo
wych i przyjaznych stosunków z Wiochami, co 
obecnie po obaleniu reżimu faszystowskiego sta
ło się możliwe. Obowiązkiem konferencji jest, 
ułatwić pierwsze kroki młodej republice wło
skiej.

Z kolei zajął miejsce na mównicy minister 
spraw zagranicznych ZSRR Mołotow. Zaznaczył 
on, że delegatom radzieckim w czasie dyskusji 
przypisywano twierdzenia, których wcale nie 
wypowiadali. Odrzucił on życzenie Finlandii, ma
jące-na celu dokonanie rewizji klauzul teryto
rialnych w projekcie traktatu pokojowego, po
wołując się na napaść na granicę'północną ZSRR 
w*roku 1918—1922 przez białą gwardię fińską 
oraz na udział Finlandii w wojnie u boku Nie
miec. Modyfikacja granicy była konieczna ze 
względu na bezpieczeństwo Leningradu, miasta;

Dziesięć komisyj pracuje nad traktatami pokojowymi
Londyn (ohsł. wł.). Z dniem wczorajszym 

konferencja paryska rozpoczęła szczegółowe pra
ce nad 5 traktatami pokojowymi w 10 komisjach, 
posiedzenie pierwszej komisji rozpoczęło się 
wczoraj rano. Celem przyśpieszenia prac delegat 
Australii wysunął propozycję według której 
wszystkie poprawki do traktatu byłyby przedsta
wione nie później jak w najbliższy wtorek.

Komisja gospodarcza traktatu z państwami bał
kańskimi jak również komisja polityczna trakta
tu włoskiego rozpoczęła obrady po półudniu. Po- 
siedzeniia innych komisyj a mianowicie komisji

Na wczorajsz. posiedzeniu rady UNRRY 
omawiając zagadnienie wysiedleńców,“przy
jęto następującą rezolucję: Usunięty będzie 
ten personel, który zniechęca wysiedleńców 
do repatriacji. Wśród wysiedleńców będą 
rozdawane pisma z ich krajów ojczystych. 
Oddzielone będą od wysiedleńców te osoby, 
które w drodze nacisku czy propagandy 
starać się będą o niecjppuszczenie do ich re
patriacji.

opuściła Mediolan i udała się do Rzymu, gdzie 
oczekiwana jest przez delegację wioską, w „kład 
której wraz z eksporterami wchodzi 14 osób.

R z v m (PAP). Przybyła do Rzymu polska de
legacja do rokowań gospodarczych z Włochami, 
na które; czeta stoi inż. Hofmokl. Po raz pier
wszy po S latach wó;nv pokrywają się perspek
tywy nawiązania wymiany handlowej między 
•Niską a Wiochami. Delegacja polska ma zamiar 
P’zede wszystkim obejrzeć ośrodki przemysłowe 
Wioch i zorientować się w -możliwościach lakie 
;l:a Pilski może przedstawiać przemysł wioski. 
Przewiduje się ze delegacja zabawi we Wło
szech około dwóch tygodni.

dza w odniesieniu do ostatnich wypadków,w poł. 
zachodnim Iranie, że rząd brytyjski doceni szyb
kie i skuteczne wysiłki rządu irańskiego w celu 
ustalenia porządku bezpieczeństwa. Rząd bry
tyjski, dodaje nota, zgadza się z poglądem, że 
ustalenie praworządności i porządku w kraju 
należy wyłącznie do rządu perskiego.

które w tej wojnie ucierpiało więcej niż jakie
kolwiek inne.

Odszkodowania od Finlandii są tak rozłożone, 
żeby nie przeszkodziły odbudowie przemysłu 
fińskiego i w istocie rzeczy nie pokrywają nawet 
szkód wyrządzonych w Leningradzie.

Przyłączając się do hołdu złożonego Grecji 
przez Alexandra — minister Mołotow oświad
czył, że należałoby . przy te j okazji wspomnieć 
o członkach EA-M, ruchu, który wykazał tak 
wspaniałego ducha* bo jowego we wspólnej spra
wie. Zapomnieć o nich znaczyłoby pominąć wy
bitnych bojowników w walce z agresją hitlerow
ską. Z drugiej jednak strony, gdy przedstawicie
le Grecji wystąpili z owym projektem aneksji 
dochodzącej aż do podziału Albanii, to przemil
czenie tego oznaczałoby zachętę. Musimy pa
miętać o usługach oddanych przez Grecję, ale 
musimy również krytykować awanturnicze pla
ny i ostrzec polityków, którzy mają zamiar je 
wysuwać. Nawiązując do doniesień prasy, jakoby 
konferencja miała być odroczona, Mołotow 
oświadczył, że delegacja radziecka uważa, iż na
leży pracować w harmonii i w zgodzie zakończyć 
prace konferencji w możliwie naikrótszym

zajmującej się politycznymi i terytorialnymi klau
zulami, traktatów z Rumunią oraz Finlandią za
częły się wczoraj rano.

Przewodnićzący komisji gospodarczej Jraktatów 
państw bałkańskich zwrócił się wczoraj po połu
dniu do delegata sowieckiego, aby nie podnosił 
na razie kwestii, którą delegał sowiecki podniósł 
na porannym posiedzeniu, Chodzi o rozstrzygnię
cie, czy państwa które nie prowadziły działań 
wojennych przeciw krajom nieprzyjacielskim ma
ją prawo głosowania czy nie. Ambasador sowie
cki przychylił się do apełu przewodniczącego i 
komisja przystąpiła do wyborów.

Delegat Czechosłowacji — ambasador Czecho
słowacji w Belgradzie — został wybrany, na prze
wodniczącego, delegat Australii na wiceprzewod
niczącego. Jednego ,z członków delegacji sowie
ckiej wybrano sprawozdawcą komisji.

W komisji „ polityczno-terytoriałnej traktatu 
włoskiego sprawozdawcą został wybrany delegat 
Nowej Zelandii.

Wczoraj rano na posiedzeniu komisji dla trak
tatu z Rumunią, delegat sowiecki wyraził pogląd, 

■że Francja nie powinna mieć prawa głosowania, 
ponieważ nie prowadziła wojny z Rumunią.

Dalsze przemówienie Wyszyńskiego wywołało 
niecierpliwą uwagę delegata-Nowej Zelandii, że 
marnuje się wiele czasu na sprawy drobne. De
legat Nowej Zelandii oświadczył: Nie nasza jest 
rzeczą decydowanie, kto powinien zasiadać przy 
stole obrad komisji. Sprawę’należy skierować do 
tych, którzy delegatów skierowują do nas. My po
winniśmy przystąpić do właściwej pracy. Komisja 
straciła 30 minut na wybór delegata Ukrainy jako 
przewodniczącego i delegata Indii jako jej wice
przewodniczącego. Wczoraj wieczorem odbyły się 
posiedzenia trzech innych komisyj a miano wic e 
komisji, której zadaniem jest zredagowanie k’au- 
zul wojskowych w pięciu traktatach w komisji 
prawnej oraz ważnej komisji ogólnej, której za
daniem jest koordynacja prac wszystkich innych 
komisyj. Posiedzenie plenarne komisji odbędzie 
się dzisiaj. Oczekuje się, ze Albania, Meksyk, 
Kuba i Egipt przedstawią konferencji swoje po
glądy. Wielka Brytania miała zaproponować, aby 
Austria mogła również przedstawić swoje poglą
dy, ale spotkała się z sprzeciwem ze strony dele
gata Związku Radzieckiego.

Francja na straży pokoju
Warszawa (obsł. wł.). Czwartek był dniem 

ważnych i wielkich przemówień. Radio paryskie 
podkreśla, że premier rządu francuskiego Bidault 
pozostanie wierny swoim najszczytniejszym tra
dycjom i obowiązkom i będzie*kontvnuował sta
rania zmierzające do zapewnienia pokoju dla ca
łego świata. Radio stwierdza, iż debaty ostatnich 
dni wykazały, że różnica zdań w łonie samej kon
ferencji jest poważniejsza aniżeli rozbieżność po
między członkami konferencji a byłymi satelita
mi. Oprawiając .ostatnie obrady „Humanite* pi- 
sze: Oczekiwano głosu Francji. Bidault, szef dele
gacji francuskiej, mó<wił przed pełną salą: Fran
cja jako wielkie mocarstwo, jako członek Rady 
Bezpieczeństwa, dąży do utrwalenia pokoju w 
Europie. Francja jest przekonana, że pokój będzie 
trwały, jeżeli opierać się będzie na zgodzie Wiel
kich Mocarstw i współpracy • zainteresowanych 
narodow. W tym więc kierunku pójdą starania 

rancji. Należy żywić nadzieję, że wszyscy dele
gaci będą kierowali się podobną zasada,'dążąc 
,do uzgodnienia sprawy traktatów z b. satelitami. 
Stanowisko zas Francji jeżeli chodzi o sprawę 
reparacji i zabezpieczenie wobec Niemiec nie da
się w żadnym wypadku zakwestionować.
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Kot ©loików Gdańska wloi@a być wydany Polsce
Gdańsk (ZAP). Do Komisji Badań Zbrodni 

Niemieckich -zostało przekazane żądanie Komi
tetu Opieki nad b. Obrońcami Poczty Gdańskiej, 
domagające się wydania sądom polskim gerae- 
lałą-majora „ŚS-Heimwehr" Eberhardta, znajdu
jącego się w Beigiiń, w brytyjskim obozie jeń-

Zatarg w UKRRA o austriacką ropę naftową
Londyn (obsł. wł.). Na środowym posiedze

niu Rady UNRRY w Genewie delegat Ameryki 
'powołał się na oświadczenie generalnego dyrek
tora La Guardii, że 15 milionów ton austriackiej 
ropy naftowej, którą Austria potrzebuje, władze 
sowieckie sprzedały Czechosłowacji. Przedsta
wiciel Stanów Zjednoczonych powiedział, że jest 
to sprzeczne z regulaminem działania UNRRY. W 
^odpowiedzi 6ze>f delegacji sowieckiej oświadczył, 
że jest to kwestia polityczna oraz że nie jest za
daniem UNRRY zmienić przepisy ustanowione w 
Poczdamie, które nadają pewne prawa mocar
stwom okupacyjnym.

Związek Radziecki — oświadczył delegat — nie 
Weźmie udziału w dyskusji w tej sprawie i nie 
będzie się czuł związany jakimikolwiek postano
wieniami. Delegaci Białorusi i Ukrainy poparli

Zwłoka w przyjaździe La Guardii 
do Polski

Warszawa (API). — Walna konferencja, 
twiązana z piątym zebraniem rady UNRRA w 
Genewie spowodowała zwłokę w przyjaździe ge- 
rcrąlneg.o dyrektora La Guarii do Polski. La 
Guardia' zamierza pod koniec tego tygodnia udać 
B-ę z Genewy o Berlina i stąd przyjedzie do 
jWarszawy po uprzednim zwiedzeniu obozów 
osób wysiedlonych w brytyjskiej strefie okupa
cyjnej Niemiec.

8 iys. ton ropy dla Polski z Dalekiego 
Wschodu

Gdynia (ZAP). W porcie gdyńskim stoi 
szwedzki statek motorowy „Beru", który przybył 
z Dalekiego Wschodu. Statek przywiózł na swym 
pokładzie ładunek 8 tys. ton ropy dla Polski i 
jest w trakcie wyładowywania transportu. Ró
wnocześnie odbywa się rozładunek m/'s „Kama", 
Łtgry przyszedł z Danii z ładunkiem 178 ton zło-, 
tuu żelaznego dla hutnictwa polskiego.

Niemcy szczecińscy prowadzą krecią 
robotę

Warszawa (obsl. wk). — Na posiedzeniu 
Miejskiej Rady Nlarodowej miasta Szciżeeińa 

prezydent miasta omawiał między innymi kwestię 
.działalności Niemców. Według istniejących po
szlak, mieszkający jeszcze w mieście Niemcy 
w liczbie 8 tysięcy rozwijają działalność w taj
nych organizacjach. •

Odrzucenia ofert pilotów niemieckich
Berlin (PAP). Ż Frankfurtu donoszą, że kwa

tera główna armii amerykańskiej odpowiedziała 
odmownie na liczne pytania pilotów niemieckich, 
pragnących wstąpić do amerykańskich linii lot
niczych. Odmowę umojywowano tym, że niemie
cka Lufthansa wychowała pilotów, którzy brali 
następnie udział w bombardowaniu miast euro
pejskich. Zresztą wobec pełnej demilitaryzacji 
Niemiec szkolenie pilotów niemieckich niebędzie 
więcej potrzebne.

Stara piosenka niemiecka
Berlin 12. 8. (API).-W Monachium pojawiły 

się nielegalne plakaty hitlerowskie, stwierdzają
ce, iż winę i odpowiedzialność za klęskę i oku
pację Niemiec ponoszą... antyfaszyści oraz osoby 
p.rześlądowane z przyczyn politycznych lub raso
wych przez reżim hitlerowski'.

ow oficerów niemieckich W r. 1939 Eberhardt 
oył komendantem gdańskich oddziałów SS- 
Iłeimwehr" i jako żarliwy hitlerowiec razem z 
rfeiserem.i Forsterem odznaczył eię szczególna 

nienawiścią do Polaków. W momencie wybuchu 
wojny oddiziały Eberhardta posługując się ar-

to stanowisko, podczas gdy delegat Wielkiej Bry
tanii oświadczył, iż podziela punkt widzenia Sta
nów Zjednoczonych oraz, że rozpatrywanie tej 
kwestii leży w kompetencjach UNRRY. Zdaniem 
delegata Wielkiej Brytanii Noel Backera powinno 
się zasięgnąć opinii Centralnego Komitetu Wyko
nawczego UNRRY. La Guarćiia powtórzył swoje 
oświadczenie, że zamierza podnieść tę sprawę na 
wyższym szczeblu.

Indie otrzyma jq własny rząd narodowy
Londyn ^API). — Z Bombaju donoszą, że 

były członek komitetu wykonawczego Kongresu 
Sitarrarnaya oświadczył, iż liczy się z tym, że 
Indie będą miały już za pięć dni rząd narodowy. 
Obojętnym jest w'tej chwili, czy liga muzułmań
ska zechce wziąć udział w rządzie czy też nie. 
Pandit Nehru, którego koła kongresowe wysu
wają na premiera i ministra spraw zagranicznych 
w przyszłym rządzie, oświadczył, że Indie będą 
mogły odegrać rolę centrum wielu federacyjnych 
krajów azjatyckich.

Wszystkie problemy Azji zarówno Az.jń Środ
kowej, Wschodniej i Południowo-wschodniej 
koncentrują się w Indiach. W zakresie obrony 
Pandit Nehru chce widzieć Indie jako bazę 
obronną krajów Azji. Pandit Nehru potwierdzi! 
dziś, że jego wczorajsze narady z przywódcą

12 wyroków śmierci w Bydgoszczy
Bydgoscz (PAP). Rejonowy Sąd Wojskowy 

w'Bydgoszczy rozpatrywał'sprawę 14 członków, 
terrorystycznej bandy zlikwidowanej przez orga
na MO na terenie- pow. wyrzyskiego. Dowódca 
bandy, podszywającej się pod AK, występujący 
pod pseudonimem „kapitana Jędrusia ’ zdołał 
zbiec. Na ławie oskarżonych zasiedli: Ludwik 
Krawis, Roman Bała, Jan Kador, Jan Templin, 
Franciszek Krawis, Franciszek Gron, Bronisław

Znalezienie zapasu złota Holandii - pod wodą
Amsterdam (ZAP). Przy pogłębianiu ka

nału Nieuwe W-a.terweg pod Rotterdamem zna
leziono przypadkiem w piasku, wydobytym przez 
pogtębiark< sztabę czystego złota, wartości 150 
tysięcy guldenów holenderskich.' Istniało przy
puszczenie, że jest to część zapasu złota, który

Ratowanie zabytków w Gdańska
Gdańsk (PAP). Oddział Konserwacji za

bytków gdańskiego Wojewódzkiego Wydziału 
Kultury i Sztuki, pozostający pod kierownictwem 
inż. architekta Borowskiego zabezpiecza obecnie 
w kościele Najśw. Marii Panny w Gdańsku skle
pienie gwiaździste i kryształowe, które stanpwi 
wielką wartość, jako zabytek czystego gotyku. 
Prócz tego trwajią prace rekonstrukcyjne w gdań
skiej Kaplicy Królewskiej. Prace zostaną ukoń-. 
czorae w końcu br. Kapl.ca ta, zbudowana przez 
króla Jana Sobieskiego, jest cennym zabytkiem 
polskości Gdańska W ub. m. rozpoczęto remont 
Ratusza Miejskiego fgotfk z XIV w.) i kościoła 
Św.Mikołaja (gotyk w XIV). Poza tym rozpoczęto 
prace zabezpieczające bramy staromiejskie:

I Chlebnicką, Panieńską i Wysoką, jedyne pozo

yićrią, czołgami, miotaczami ograła, raapaoają 
na polskie odcinki w Gdańsku, m. in. na gmach 
Poczty Polskiej Po całodziennej walce pozosta
łych przy życiu obrońców biorą do niewoli i 
traktują jak zbrodniarzy, znęcając eię nad nimi 
bestialsko Eberhaidt me uznając ich za komba
tantów odda! ich pod sąd własnej grupy opera
cyjnej który skazał 38 bohaterskich obrońców 
Poczty Polskiej w Gdańsku w trybie doraźnym 
na śmierć. Po rozstrzelaniu ofiar Ebeihaidt wy
da! rożkaz ażeby nie pozostało siadu po ich gro
bach. Eberhardt przyjmował kapitulację Gdyni 
dyktując ciężkie warunki. Odpowiedzialny jest 
(•n za masowe mordy ludności polskiej i mło
dzieży polskiej z od*iałów ochotniczych, obro
ny narodowej i kosynierów. Komitet ma w sirym 
posiadaniu fotografię odpisy wyroku i stracenia 
obrońców Poczty Polskiej oraz spis 70 wymor
dowanych pracowników Poczty Polskiej w 
Gdańsku.

ligi muzułmańskiej Jinnahem spełzły na niczym. 
Rozmowy dwóch przywódców’ nie doprowadziły 
do zbliżenia politycznego. Pandit Nehru oświad
czył prasie, że wszystkie ugrupowania oprócz ligi 
muzułmańskiej zgadzają się na czynny udział w 
formułowaniu rządu tymczasowego. Odmową na 
odpowiedź Liga zdaniem Pandit Nehru, nie 
wstrzyma Kongresu od utworzenia rządu. Jednak 
nie oznacza to, by partia kongresowa zamykała 
wrota przed współpracą. Chce się on oprzeć na 
współdziałaniu partyj na najszerszej płaszczy
źnie.

Zamieszki w Kalkucie
Londyn (PA-P). — Agencjh Reutera donosi 

z Kalkuty, że w czasie zamieszek, które wybu
chły w Kalkucie w związku z wyznaczonym przez

Pawelszczak, Lech Polasik, Leon RudźJcki, Stani
sław Maćkowiak, Henryk Chabra, Wojciech Di- 
recki, Kazimierz Niewęgłowski i Karol Biesin. 
Oskarżeni mają na sumieniu 4 morderstwa i prze
szło 20 napadów rabunkowych.

W Wyniku rozprawy sąd skazał 12-tu członków 
bandy na karę śmierci. Oskarżony Karol Biesin 
został skazany na 5 lat więzienia, a oskarżony 
Kazimierz Niewęgłowski na 2 lata więzienia.

w poęzątkach maja 1940 został z polecenia holen
derskiego Banku Narodowego wysłany na ma
łym statku do Anglii, przy czym statek ten został 
przez Niemców zatopiony. Wobec tego wszczęto 
poszukiwania i z trzydziestu złotych sztab znale
ziono dotychczas dwanaście.

stałości fortyfikacji średniowiecznych, okalają
cych w owym czasie Gdańsk.

Z inicjatywy Zarządu m. Gdańska pod kierow
nictwem inż. arch. Borowskiego przeprowadza się 
obecnie pomiary zabytków architektury staro- 
gdańskiej, wypalonych w czasie działań wojen
nych i grożących obecnie zawaleniem. Opraco
wane są też bardzo dokładne plany rekonstruk
cyjne. W pracach pomiarowych biorą udział stu
denci Politechniki Gdańskiej.

W akcji zachowania dla potomności dokumen
tów, obrazujących piękno starej architektury 
gdańskiej, położył duże zasługi zespół malarzy 
wileńskich, przebywających na Wybrzeżu. Ma
larza ci uwiecznili resztki architektonicznych za
bytków w kilkudziesięciu obrazach, umieszczo
nych obecnie na wystawie malarzy Wybrzeża.

Ważne narady dyplomatów 
amerykańskich

Warszawa (Obsł. wł.). Z Białego Domu te- 
iormu-ią że minister Bymes wezwał do Paryża 
seDatcra Connely, prezesa komisji do spraw za
granicznych i Vadenberga, senatora republikań
skiego. Senator Connely opuścił Nowy Jork w 
ciniu wczorajszym, i udał się do Paryża na po
kładzie statku, senator Vande-ntsrg uda się do 
Paryża w przyszłym tygodniu. Wyjazd ich po
zostałe w związku z nagłym wezwaniem mim- 
sira Byrnesa.

Australia otwarta dla imigrantów
Londyn (API). Z Sydney donoszą, że austra

lijski minister dla spraw ruchu ludności, Calwell, 
oświadczył, że rząd australijski przygotowuje obe
cnie szeroki plan ruchu imigracyjnego, wiążąc 
z nim wielkie nadzieje na uczynienie z Australii 
potężnego narodu, który „byłby w stanie w każ
dej sytuacji utrzymać się na nogach". W następ
nym roku rozpoczne się imigracja 90 000 emigran
tów z Wielkiej Brytanii.

Ligę Muzułmańską „dniem akcji bezpośredniej'1 
dla zadokumentowania negatywnego stosunku 
do brytyjskiego projektu rządowego w sprawie 
Indii, 100 osób odniosło rany. Studenci muzuł
mańscy przedefilowali przez miasto wznosząc 
okrzyki na cześć Pakistanu. Wszyśtkie sklepy 
muzułmańskie byty zamknięte. Przewodniczący 
Lig; Muzułmańskiej, Jinnah, wygłosił na wiecu 
dłuższe przemówienie, w którym oświadczył, źe 
akcja bezpośrednia jest obecnie jedynym ratun
kiem.

Gandhi w obronie Indii portugalskich
Londyn (API). Z Bombaju donoszą, że Gandhi 

wystosował otwarty list do generalnego guber
natora Indii portugalskich,w organie swym „Ha- 
rijan"., W liście tym wybitny Hindus i przedsta
wiciel Kongresu hinduskiego stwierdza, że wol
ność ’ obywatelska jest rzadkim zjawiskiem nie 
tylko w Goa, lecz także i’w innych koloniach 
portugalskich jak np. Mosambik, Delagoaz i In- 
hambane, które Gandhi odwiedził. Podkreśliwszy, 
że \y Goa w ciągu ostatniego czasu dokonano sze
regu aresztowań oraz deportacji' jednego z tam
tejszych przywódców ruchu wyzwoleńczego dr 
Braganza, autor stwierdził, że nie jest to dowód 
niewinności rządu portugalskiego, ale jego terro
rystycznego systemu rządowego) Gandhi zwraca 
się w liście do,gubernatora z apelem, by ten usu
nął całą policję, by dać dowód swego całkowite
go oddania sprawie wolności. Proponuje on, by 
generalny gubernator zezwolił mieszkańcom Goa 
na Uformowanie własnego rządu.

Urlop prezydenta Trumno
Waszyngton (PAP). — Prezydent Tru- 

man opuścił dnia 16 sierpnia Waszyngton, uda
jąc się na 18-dniową przejażdżkę na wody No
wej Anglii w towarzystwie niewielkiego grona 
najbliższych doradców.

Zaburzenia przeclwmurzyńskle 
w Ameryce

Warszawa (obsł. wł.). W stanie Alabana 
(Ameryka) doszło do zaburzeń przeciwmurzyń- 
skich, w rezultacie których 100 Murzynów zo
stało rannych, a 9 białych aresztowano za pod
burzanie do demonstracji. Mimo uspokojenia po
licja utrzymuje stan pogotowia.

18 młodych Żydów w Palestynie ■ 
skazano na karę śmierci

Londyn (obsł. wł.). W Haiffie brytyjski Sąd 
Wojskowy skazał na' karę śmierci 18 młodych 
Żydów członków bandy Sterna, których uznał 
winnymi* 6-ćiu zbrodni w związku z zamachami 
na zakłady kolejowe w Haiffie. Oskarżone o te 
zbrodnie 4 dziewczęta skazano na dożywotne wię
zienie.

Edmund Jan Osmańczyk (8)1

„WKTFALAK"
Opowiadanie dla młodzieży

Stefek wie jednak, że sluszsność po jego stronie, więc odpowiada 
pewnie:

— Nie, panie profesorze, jestem Polakiem, poddanym pruskim.
Linder wie, że to jego przegrana. Doświadczenia lat poprzed

nich każą mu wobec tego zastosować inną metodę.
Od tego dnia 4 razy w tygodniu na lekcji historii Stefan Kro

korowski musi wystąpić przed klasę i słuchać rozkazu p. profe
sora Lindera:

— Sagę, ich bin ein Preusse!
Stefek jednak niezmiennie odpowiada:
— Ich Din ein preussischcr Untertan.
Tak przez cały szkolny rok.
Stefek wie o tym, że jest to metoda Lindera, stosowana od lat 

łystematycznie wobec każdego ucznia Polaka.
W poprzednim roku ofiarą Lindya byl Korpus, przedtem Kacz

marek i inni. Po roku Linder daje spokój, zadowalając się napa
stowaniem nowej ofiary.

Stefek jednak nie wie, podobnie jak i jego koledzy Polacy ze 
starszych klas, o tym, że Linder pochodzi' z Prus Zachodnich 
i nazywa! się Lipowski. Ale o tym nie wie nikt w Bochum. Nawet 
dyrektor gimnazjum, surowy zrównoważony westfalski „pater 
familias", dziwiący się nieraz patriotycznym wybuchom swego 
profesora, nie zna jego tajemnicy. Linder cieszy się zresztą dużym 
poparciem ze strony zarządu centrowej partii, a z tą lepiej żyć 
W zgodzie.

W gimnazjum, w różnych klasach jest kilku uczniów Polaków. 
Stefek nie zna ich wszystkich. Mówić po polsku w obrębie szkoły 
nie wolno, yęięc trudąo ich rozpoznać. Rozmawiając bowiem milk
ną, gdy ktoś nadchodzi. Stefek raczej domyśla się w kilku kolegach 
ze starszych klas swych rodaków, ale nie ma śmiałości podejść do 
nich. Starsze klasy mają zawsze nimb wyższości, k,tóry dzieli 
uczniów, onieśmiela młodszych. Stefek obiecuje sobie poznać ich 
przy pierwszej okazji.

A tymczasem ma ciężkie przeprawy ze swymi ko.legami klaso-] 
wymi, którzy rozzuchwaleni metodami. Lindera, używają sobie 
na Stefku, ile wlezie.

Przed lekcją geografii rozwieszający mapę Europy Winkler wola 
głośno:

— Krokorowski pokaż nam na mapie, gdzie twoja Polska, bo 
nie mogę znaleźć.

Sala wybucha śmiechem, a Stefek gryzie wargi do krwi. Na 
pauzie chodzącego samotnie po szkolnym podwórzu zaczepiają 
gromadnie, pptrącają, szturchają. Winkler, silnie zbudowany 
mlodziak, podchodzi doń i, śmiejąc się drwiąco, wola:

— Pollackel
Jednocześnie pcha Stefka na jednego z kolegów, który go znów 

odpycha’następnemu.
Stefek wyrywa się i rzuca na Winklera, którego tłucze z całej 

siły pięściami. Winkler, mimo że silniejszy, zaskoczony jest tym 
atakiem. Cofa się więc i broni się słabo, lecz w tym stojący obok 
koledzy przychodzą mu na pomoc. Teraz walka oznacza dla Stefka 
zdobywanie guzów i sińców. Stefek nie ustęp.uje jednak. Chce po
kazać, że się nie boi nikogo, a obrażać się nie pozwoli.

W' tern robi się wokoło Stefka przestronnie. Bijący rozbiegli się 
na wszystkie strony, starając się umknąć przed niespodziewaną in
terwencją. To kilku starszych kolegów przybyło na jiomoc Stef
kowi. Jeden z nich wysoki, barczysty, o twarzy podłużnej, oczach 
przyjaźnie patrzących, pomaga oczyścić się Stefkowi, po czym ob
wieszcza wszem wobec, że zaczepianie tego tu oto młodziana bę
dzie surowo karane.

Klasa Stefka, słuchająca słów tych z bezpiecznej odległości pa 
trzy na niespodziewanych obrońców z niemniejszym niż on zdzi
wieniem.

Stefek chce podziękować, ale dzwonek kąńczący ostatnią pauzę, 
stwarza zamieszanie, w którym nikogo już odnaleźć nie można.

IV.
JACEK ŁANIA Z GRĄBKOWA.

Tegoż dnia ojciec przy obiedzie opowiadał o katastrofie kopal
nianej, która wydarzyła się wczoraj w Weitmarze. Przy uprząta
niu starego szybu, który miał być zamurowany, oberwał się strop

tuż przy wyjściu na główny korytarz i odciął kilkunastu robot
ników, przeważnie Polaków. Kiedy po kilku godzinach zdołano 
dokopać się zasypanych towarzyszy,'stwierdzono, że jeden z nich 
zabity został spadającym gruzem.

— Podają nawet nazwisko — mówi ojciec — nazywał się Jacek 
Łania.

Nazwisko to rzucone obojętnie przez ojca wytrąca Stefkowi 
z ręki łyżkę, k-tóra udetza o brzeg miski ostrym, nerwowym 
dźwiękiem.

Matka spogląda zaniepokojona na syna i pyta się troskliwie:
— Co ci to? .
Stefek milczy chwilę, Musi zebrać myśli, odzyskać równowagę 

i zrozumieć, czetnu właściwie powszednia wiadomość o katastro
fie kopalnianej tym razem poruszyła go tak silnie.

Po chwili odpowiada cicho:
' — Ja tęgo Jacka Łanię znalem. To znaczy tylko czytałem jego 

list w „Wiarusie Polskim", a ten list tak mi w pamięci utkwił, że 
zapamiętałem nazwisko.

Matka patrzy z troską na swego Stefka.
Widzi serce swego syna, wrażliwe, pełne wzruszeń, przeżywa

jące każdy szczegół życia, które w nim i wokół niego burzliwymi 
talami przepływa. Instynktem matczynym wyczuwa, jak twardą 
(lingę życia mieć będzie syn jej, posiadający serce czule na naj
lżejszy podmuch wiatru, na ból i smutek każdego, który mu bliźni, 
na radość i miłość ludzką. — Więc gtaszcze ciepłą, matusiną dło- 
ni4 głowę syna i mówi łagodnie, cichutko:

~ Trzeba być silnym, Stefku. Nie trzeba poddawać sięi chwili.
Stefek jest wdzięczny mamusi. Dłoń jej przywraca inu spokój. 

Nieznane dotąd zjąwjsko śmierci traci swą pierwszą ostrość 
wobec tych łagodnych, prostych, matczynych słów:

—- J rzeba być silnym.
sP?kojnie zastanawia się nad katastrofą życia Jacka Łani. 

Polsk g ,?ico*skie-I wygrzebuje czytany ongi numer „Wiarusa

7”,’’;"® y te-I ziemi to życie zawsze niebezpieczne", 
dalej dwa tęsknotą, pisane niespełnione słowa:

— „...wrócić do Polski".

' (Ciąg dalszy nastąpi)
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Sobota, dnia 17 sierpnia 1946. r.
Jacka — Jacewoja 

Słońce wschodzi godz. 5,37; zachodzi godz. 20 16 
Księżyc wschodzi godz. 22,19, zachodzi godz. 1045

Niedziela, dnia 18 sierpnia 1946 r.
Heleny — Tworzysława

Słońce wschodzi godz. 5,38, zachodzi godz. 20,14 
Księżyc wschodzi godz. 22,37, zachodzi godz. 12,7

Echa peancńskach
Pierwsze posiedzenie Komisji Popularyzacji 

Prawa na miasto Poznań i powiat odbyło się w 
dniu 9 bm. w Sądzie Grodzkim. .

Zebraniu przewodniczyłrmec. Krotowski. Mię
dzy innymi omówiono' sWiżne zagadnienia prac 
Komisji na najbliższą przyszłość, a mianowicie 
utworzenie sekcyj: wykonawczej, prawnej (z za
kresu prawa karnego jak i cywilnego) oraz pro
pagandowej.

Na najbliższy czasokres przewidziano odczyty 
wybitnych znawców prawa, które w streszczeniu 
podawane będą do prasy i radia. Na zakończe
nie uchwalono jednogłośnie, iż do współpracy Ko
misji należy powołać przedstawicieli partyj poli
tycznych, związków zawodowych, młodzieżowych, 
jak również organizacyj społecznych.

(m) W czasie czwartkowych uroczystości re
ligijnych w Poznaniu miało miejsce wiele wypad
ków zslabnięć i okaleczeń spowodowanych ci
żbą, jaka wytworzyła się na placu Wolności. 
Drużyna sanitarna Polskiego Czerwonego Krzy
ża udzieliła pomocy 350 osobom, które uległy 
zemdleniu, i czego 4 osoby odstawione zostały 
do domu.

Ponieważ uczestnicy uroczystości gromadzili 
się również w pobliżu domów wypalonych i gro
żących zawaleniem, doszło do kilku wypadków 
okaleczeń przez spadające z murów cegły. Trzy 
osoby, które odniosły rany, opatrzone zostały 
przez drużynę sanitarną P. C. K.

Uroczysty pogrzeb zamordowanego 
przez bandę milicjanta

Dziś o godz. 11-tej odbędzie się pogrzeb mili
cjanta podchor. Kazimierza Napierały, który 
przed dwoma tygodniami zginął pod Białymsło- 
kiem, zamordowany w bestialski sposób przez 
bandytów.

Kondukt pogrzebowy wyruszy o godz. 11-tej 
ż ul. Szkolnej, skąd uda się następnie na Cmen
tarz Bohaterów na Cytadeli. Uroczysty pogrzeb 
poległego milicjanta, w którym wezmą udział 
przedstawiciele władz, stronnictw politycznych 
i duchowieństwo, będzie wyrazem hołdu, jaki 
społeczeństwo nasze składa bohaterskim obroń
com ładu i bezpieczeństwa w kraju.

Wystawa
Artystów Związku Radzieckiego 

w Muzeum Wielkopolskim
Po rez pierwszy w Poznaniu gościć będzie

w Salach Muzeum Wielkopolskiego przez cały 
miesiąc wrzesień wystawa artystpw Związku Ra
dzieckiego. Na wystawę, reprezentującą osiąg
nięcia artystów sowieckich w ciągu ostatnich lat, 
składają się prace 96 artystów w liczbie 350 
eksponatów z zakresu grafiki, rysunków i akwa
rel. Pod względem treści na wystawę składają 
się ilustracje do klasyków literatury rosyjskiej 
i powszechnej, m. i. do rosyjskiego wydania Mi
ckiewicza oraz ilustracje obrazujące zmagania się 
narodów sowieckich z najazdem germańskim, 
martyrologię narodu rosyjskiego i zniszczenia 
wojenne.

Młodzieżowy Wyścig Pracy 
zatacza coraz szersze kręgi

W uto. środę o gudiz. 14-tej w fabryce kon
fekcji przy ul. Strumykowej odbyło się po uprzed
nio przeprowadzonych pertraktacjach tz Dyrekcją 
i Radą Zakładową, w sprawie podjęcia Wyścigu 
Pracy, — zgromadzenie młodzieżowe, w którym 
udział wzięło przeszło stu młodych pracowników 
i pracownic.

Otwierając zebranie oh Kaletka kierownik 
Biura Personalnego, powitał zebranych, oraz 
przedstawiciela Okręgowej Komisji Związków 
Zawodowych i delegatkę Wojewódzkiego Organi
zacyjnego Komitetu Wyścigu Pracy.

W dyskusji, która się wywiązała po zapozna
niu z celem i przebiegiem Młodzieżowego Wy
ścigu Pracy, omówiono techniczny plan oraz wy
brano delegatkę do Komitetu fabrycznego.

W tym samym dniu o godz. 16-tej odbyło się 
w związku z Wyścigiem Pracy drugie zebranie 
młodzieżowe w Państwowych Zakładach Umun
durowania. Udział w zebraniu brali z ramąęnia 
Dyrekcji ob. Pokrywka, ob. Wilk oraz z Rady 
Zakładowej ob. Pruchniewski.

Sekcje Młodzieżowe - Związków Zawodowych 
reprezentował kol. Budzelak. W toku obrad, wy
brano Komitet fabryczny, w którego skład weszli 
przedstawiciele Dyrekcji i Rady Zakładowej 
P. Z. U.

• owiadaiii? ęgylelnśkom
P. Kęystyna Wawrzyniak. O kontrolerach i ki

nach poznańskich pisaliśmy już nieraz. Sami do
świadczamy na sobie ich zachowania. Nie grze
szą niestety grzecznością. Nasz felietonista obie
cał kiedyś się po nich „przejechać”. Zdaje się, 
że Pani list to przyspieszy.

P. Grażyna Kryńska. W tej sprawie radzimy 
twróćić się do Kuratorium Szkolnego w Poznaniu, 
el. Zwierzyniecka. .

„Romer”, Poznań. Jeżeli posiada Pan odcinki 
kart żywnościowych z maja, czerwca i lipca, 
wówczas może Pan otrzymać karty odzieżowe. 
Odcinki o których piszemy, znajdują się w pra
wym górnym rogu każdej karty żywnościowej.

Czas uporządkować podstawy w życiu gospodarczym
Ustawa K. R. N. z 3 stycznia 1946 r. ustala, 

jeśli chodzi o gospodarkę polską, trzy sektory: 
państwowy, spółdzielczy i inicjatywy prywatnej. 
Państwo jako posiadacz przemysłów kluczowych, 
produkuje i decyduje o cenach wyjściowych. 
Spółdzielnie ze ,,Społem'1 na czele, jako centralą 
handlową, rozprowadzają wyprodukpwane przez 
przemysły kluczowe artykuły pomiędzy łudzi 
pracy, dbając o to, żeby te towary nie były ob
ciążone nadmiernymi kosztami handlowymi. Po
wołana przez rząd P. C. H. ma zaopatrywać han
del prywatny w artykuły, również wyproduko
wane’ przez przemysły kluczowe.

Zdawało się, że taki układ czerpiąc swą moc 
z ustawy z trzeciego stycznia 1946 r., będzie

li Pozoaisk mieszać nwfą lyB® Indzie pracy
(J) Jak wszyscy mieszkańcy Poznania mieli 

już możność dowiedzieć się z, obwieszczeń,Za
rząd Miejski wprowadził rygorystyczne zarzą
dzenia w sprawie gospodarki lokalami mieszka
niowymi. Postawa pewnej części mieszkańców 
zmusiła władze do tak surowego i w zasadzie 
sprzecznego z naszym diuchem posunięcia. Nie 
od dtaiś sprawa mieszkaniowa tak ciężka' w Po
znaniu z powodu zniszczeń wojennych była te
matem i obrad i artykułów.

Prasa poznańska wielokrotnie odwoływała się 
do obywatelskiego poczucia społeczeństwa prze- 
konywując je o konieczności podjęcia samorzut
nej akcji w kierunku dostarczenia dachu nad 
głową tvm, krórzy z racji wypełnianych obo
wiązków są z Poznaniem związani a nie ma.ją 
w nim własnego kąta. Niestety duży procent 
społeczeństwa pozostał na ten apel głuchy i 
sprawa, którą bez żadnej presji z zewnątrz można 
było dawno uregulować pozostała tak długo w 
zawieszeniu, aż doprowadziła do konieczności 
ingerencji władz municypalnych.

Nie można było dłużej tolerować takiego sta
nu rzeczy, w którvm łamy ogłoszeń przepełnione 
są 'anonsami o poszukiwaniu mieszkania czy na
wet tylko pokoju a wolnych pokoi nie ma.

W zarządzeniu’ swym władze wzięły w obro
nę i pod opiekę ludzi, którzy z racji wypełnia
nego obowiązku czy pracy lub nabytych praw 
z innego tytułu muszą znaleźć w Poznaniu swój 
własny kąt

Amerykanie interesują sie Biskupinem
Bawiąca obecnie w Polsce grupa lekarzy ame

rykańskich, korzystając z okazji pobytu w Po
znaniu, wybrała się w ub. czwartek na propo
zycję swoich poznańskich kolegów do Biskupina. 
Razem z lekarzami pojechali konsul Stanów 
Zjednoczonych A. P. w Poznaniu Howard Bow- 
cian i wicekonsui Eduard Symans. Prasłowiań
ska osada wywarła na gościach amerykańskich 
ogromne włażenie, a miarą ich zainteresowania 
była niekończąca się seria pytań na temat od
krytego grodu, jego przedhistorycznych miesz
kańców, ich kultury 1 sposobu życia, a osobny 
temat stanowiła „gospodarka" niemiecka w Bi
skupinie. Z ciekawością przyglądali się znalezio
nym drobiazgom, układanym na półkach, zaopa
trzonych w numery, przy czym dr Hardiy, pro
fesor stomatologii w Bostonie skwapliwie po1 
chwycił szczękę z dobrze zachowanymi zębami 
f ucieszlył się, że znalazł szczękę ludzką. Gdy 
jednak nałożył okulary i bliżej jej się przypa
trzył, orzekł, że to szczęka zwierzęca i odrzu
cił ją z pogardą na stos. Filmowali zaś teren 
wykopalisk ze wszystkich stron z pasią iście 
amerykańską. Biskupin znajdzie się na filmach 
amerykańskich. ?.e zaś Amerykanie lubią zbie

Sobota, 17 sierpnia 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Polski: dziś, godz, K9-ta i jwfcro, godz. tfó-ta i tS-te — 
„Zamach". . M

Teatr Letni; <L»iś i fcgfcno, godz. W.30 — ,,Moja sios>bnai i ja. . 
W kinach poznańskich:

Apollo — „Zygmusrt Kłoeofwsfci**; Bałtyk — ,.Zfota ma
ska”; Maza — „rlotmdeń nć-e zgasł"; Rislto — ,,Pod gołym 
nietbem”; Warta — ,,Pierwszy potoaftwndk". ,

'Początek seansów o godz. lfó-tej., 16-tej i 20-tej. W nie
dzielę i święta od godz. ld-tej.

„Zamach** w Teatrze Polskim
„Zamach" Brezy i Dygata, sztuka o-smarta na tl e kornspArą- 

'cyjanego życia Warszawy, grana w Teatrze Polskim, cieszy się 
niezwykłym powodzeniem). Przyczynią tego jest nń« tylko lsu 
teresirjąea fabuła srtuki, świetnie oddana atmosfera okwpa- 
cyyn-ej Warszawy., ale i doiskocala reżyseria dyr. Emclą Cha- 
betnsikiegc. Popisową rolę Schmidta odtwarza zaro roszony w 
tym celu na występ gościnny dyr. Władysław Woźnik. Se- 
koednaje nra zewpół Teakrn Polskiego z Barwińską' Bielską, 
Jiaiglarzową orae Drewacjzem, Dzwonko wskim, Jasnectkim, 
Kiwryłłąt, Noskowskim. Przy stań,sik im Serwińsfcim, Stę^ow- 
skim i WanatfrósJam, Estetyczne dekoracje opracował btam- 

. sław Jarocki-. .,««««■

Uwaga! Wycieczka do Zakopanego!
Dziś, 17 bm. wyrusza wycieczka „Czytelnika" 

do Zakopanego. Zbiórka uczestników wycieczki 
o godz. 21,30 ną Dworcu Głównym przy kiosfcu 
informatora. Zabrać ze sobą należy: strój spor
towy, mocne buty, swetr, koc, prześcieradło i po- 
'duszkę, łyżkę, nóż i widelec. Wyżywienie na 
jedną dobę. W Zakopanem jesteśmy 19 bm rano. 
Adres: Polskie Tow. Tatrzańskie, Zakopane. Po
wrót 29 bm.

A. B. C. Wiemy, że władze dążą z całą energią 
do „odkorkowania" ciasnoty mieszkaniowej. Je
żeli napotykają na trudności (pomijając już naj
ważniejszą: sarną odbudowę) to nie bez znacze
nia są te, które ludzie sami niegodni miana oby
watela, stwarzają. Z tym trzeba walczyć. Z po- 
kątnym handlem mieszkaniami, z nieprawnym ich, 
posiadaniem i tyloma innymi, nazwijmy je skrom
nie — niejasnościami. To jest przecież nie tylko 
nasze zdanie. • (t. h. n.)

Post scriptum. Czytelników naszych zapewnia
my, że na każdy list nadesłany do naszego działu 
„odpowiadamy czytelnikom" odpowiemy w swoim 
czasie. Jedynie ogromna .ilość nię pozwala na 
szybką odpowiedź. (t- h- n.)

wprowadzony w życie i przestrzegany. Niestety, 
tak nie jest. Pewne branże przemysłowe na wła
sną rękę organizują sprzedaż swoich artykułów, 
pomijając „Społem" i PCH. Zamiast dwu centra) 
handlowych, które w sposób skuteczny obsłuży
łyby handel spółdzielczy i prywatny, powstaje 
kilka, wprowadzając do handlu czynniki anarchii.

Jeśli wytwórczość ma być planowa lub przy
najmniej kierowana, te same zasady muszą być 
zastosowane i w handlu hurtownym. „Społem" ze 
swymi spółdzielniami i P. C H. wystarczą, aby 
utrzymać puls na rynku i odpowiednio go regu
lować. Toteż niepotrzebne są centrale handlowe 
poszczególnych branży przemysłowych

Zadaniem przemysłu powinno być organizowa

Główny ciężar spoczywa w chęci zniesienia 
anormalnych stosunków mieszkaniowych i istnie
jących dotychczas rażących różnic. ,

Nie może i nie powinno korz^istać kilka osób 
z wielopokojowych apartamentów, podczas gdy 
ludzie pracy gnieżdżą się w warunkach urągają
cych wszelkim pojęciom o mieszkaniu.

Władze starają się jednak to posunięcie uczy
nić jak najmniej przykrym, -nie chcąc poza ko
niecznymi tylko wypadkami ingerować tak da
lece w prywatne życie obywateli, wyznaczono 
termin do którego, każdy zajmujący lokal więk
szy niż mu to przysługiwało może wprowadzić 
pod'swój dach takich ludzi, których zna, lub 
przypuszcza, że współżycie z nimi będzie har
monijne.

Jeśli jednak do tego czasu lokale nie zostaną 
dopełnione, wtenczas dopiero po przeprowadze
niu kontroli nastąpi przymusowe przydzielanie 
pokoi i wprowadzanie do nich osób mających 
prawo zamieszkania w naszym mieście.

Mieszkania osób, nie mogących wykazać się 
żadną pracą, czy też nie posiadających innych 
uprawnień do pobytu w Poznaniu zostaną im 
odebrane, a oni sami zmuszeni do opuszczenia 
miasta,

Normy zaludnienia wyznaczone przez władze 
są normami przejściowymi i w miarę postępu od
budowy i zwiększania się ilości domów mieszkal
nych ulegną zmianiie, a w przyszłości zupełnemu 
zniesieniu.

rać pamiątki, dr Rajewski ofiarował każdemu z 
nich po kawałku sczerniałego drewna z odko
panych domów. Wśród gości amerykańskich 
znajduje się nasz rodak, stomatolog dr Trafidło, 
urodzony w Ameryce, mówiący dość biegle po 
polsku. Że jednak nie miał możności uczęszczać 
do szkoły polskiej, mówi gwarą spod Krakowa.

Korzystając z przymusowej przerwy w Gro
chowiskach Szlacheckich, zwiedziła wjycieczka 
dobrze zagospodarowany i wzorowo prowadzony 
majątek, będący w administracji Zakładów 
Unnaiauiowaflśa w Pomauńu 1 kolonię letnią 
dzieci w tamt. dworze, otoczonym ładnym par
kiem. W drodze powrotnej zwiedzano katedrę 
w Gnieźnie.

Z Poznania towarzyszyli wycieczce naczelnik 
Wydziału Zdrowia stół. m. Poznania dr Babiak, 
kierownik polikliniki stomatologicznej dr Sarra- 
zin, dr Brodniewicz, dr Skutecka, z ramienia In
stytutu Prehistorycznego w zastępstwie prof. 
Kostrzewskiego, będącego na kuracji, syn jego 
mgr Bogdan Kostrzewski, a cyceronował wy
cieczce z ramienia Polskiego Tow. Krajoznaw
czego prezes Oddziału P. T. K. w Poznaniu Fr. 
Jaśkowiak. (F. J.)

Program audycyj radiowych na niedzielę, 18 bm.
7.00 Fi-e6ń pomacam fl keiend«inc h^trtoryczny; 7.05 Motyka 

poranna; fc 7.16 Poranna moenmowa z»e słuchaczami pt. , Nowe 
czasy — nowi ludzie"; 7,30 Mutzvka lekka: 8.00 Dzwomik po
ranny; 8.30 Program na dzień bieżący; 8.35 Koncert życzeń; 
9.00 Nabożeństwo z Potancnia — ma wszystkie rozgłośnie pol
skie; 10.00 ,, Na przyzbie" — audycja region a Ima w wykona
niu Zespołu Ludowego- 2 Podmokła z Ziemi Lwbuiskł-ej — opra
cowanie Adama Gltapy — na wstzysfkie rozgłośnie polskie; 
10.40 Wia-dotmo-ści bieżące; 10.45 Muzyka rozrywkowa; 11.00 
Chwila poezji słowiańskiej; ‘ltl',05 Pie-śni po-l-skie w wykonaniu 
Chóru Ludowego z Dopiewa pod dyr, Józefa Zabdcra; 1,1:35 
Gawędę z diziećmi prowadtzi Jadwiga N-awamska; 11.57 Sygnał 
cza-s-B i hejnał; 12.05 Wskazania obywatelskie Tadeusza K-o- 
śeiuisizfci; 12.06 Poranek symfoniczny. Wykonawcy: Orkiestra 
symfoniczna ppd dyr. Witolda Kalki-Rowiekiego, Komtanity 
Bonzyk (wiółonczeła). W przerwie: Radiok-ronika: . Przy głoś
niku" w oipracow-aniu Latarnika Radiowego-; 13.30 ..Niemcy 
po woijnfe”; 13.40 Audycja w-aj-sk-owa-; 13.55 Na-jćie-kawsOTe 
audycje przyszłego tygodnia; 14.00 Audycja'świetlicowa.; 14.35 
Chwilka Biura Studiów; 14.40 Teatr wyobraźni „Juliusz Sło
wacki*' w opracowaniu Woło-szyn/ywskiego; 15.20 Recenzje; 

"1*5.30 Audyoja dila wsi: pogadankę\ pt. ..Szkoły żeńskie 
go-spodars-twa wiejskiego" wygłosi inź. Zofia Pawłowska, 
b) Koimunika-ly Woj. Izby Rolniczej; 1'5.45 Na h-anwonŁjkach 
wstnych gra Feliks Owsianowski; 16.00 , Dożynki u, piana 
Buimcyka" — audiycja słowin-o-muzyczna dla dzieci młodszych 
w opracowaniu Janiny Gillówej; 16.20 Audycja dla młodizieży; 
16.35 Kwadrams Kuźnicy; 1-6.50 Kronika kultury; 17.00 „Pod
wieczorek pnzy mikrofonie"; 1-8.15 „5 minut poezji"; 18.20 
Przegląd tygodnia; 16.30 Tygodnik dźwiękowy; 18;45 „Uśmiech 
i pio-seinka" — ,,Co byśany chętniie'dai-s-iaj śpiewaili" w opraco
waniu Klasztornego i Polityka; 19.10 „Mozaika muzyczna". 
Wyko-nawcy: Sekstet P. R. pod dyr. Stefana Rachonia, Irena 
Kwiatkpwiska i Jan Fuchs (śpiew), Julian. Butkiewicz (trąbka) 
i Władysław Szpil-mam (fortc-niam); 20.00 Dziennik wieczorny; 
20.30 Podróż po świ-eoie; 20.50 .,10 Djunuł poezji"; 21.00 Nrd- 
•pro-graim; 21.15'Recital fo-rte-p-ianówy Aleksandra Blina; 21.45 
Wiadomo-ści sportowe; 21.50 Chwila muzyki; 22.00 Audycja 
rozrywkowa; 22.1'5 Koncert Orkiestry Tanecznej pod dyr. 
Jama-Cajmera; • 23.00 . Ostatnie wiadomo-ści d-ziennika radio
wego; 23.20 Program na dzień następny; 23.30 Muzyka ta
neczna; 24.00 Zakończenie programu.

Ciekawa audycja w Polskim Radio

o godz, 9-tej nada Ro-z-gło4nia Poznańska w programie ogólno 
pol-skim o godiz. 10-tej audycję regiomalmą z Ziemi Lubuskie, 
w o-pr. Adama Gła-py w wykonaniu Zes-polu Ludowego Pola
ków -autochtonów z Podmokli-. Na audycję tę zwracamy szcze
gólną uyagę naszych słuchaczy.

Chór Polskiego Radła w Poznania poszukuje 
kandydatów

Przy Rozgłośni Polskiego Ra-dia w Poznaniu organizuje się 
chór męski, który bratć będzie udział w audycjach radiowyęh. 
Dyrekcja polskiego Radia prosi chętnych o zgłaszanie się w 
środ-y i soboty od godiz. 18-fcej do 19-tej do Działu Muzycznego 
Polskiego Radia w Pdznamiut, przy ul. Berwióskiego 5 pokój 7.

©o chóru zostaną przyjęci jedynie obyw-afele. taniejący czy
taj biegle z nut, oraz dysponujący ładnymi głosami.

r,ie podaży towarów, a nie popytu, oo jest rn<te- 
niem handlu. Handel może wskazać ile wież po
trzebuje węgla, cementu, cegieł, wapna, nawo
zów sztucznych, pługów i innych maszyn i na
rzędzi rolniczych. Zna też potrzeby miasta, utrzy
mując z nem kontakt handlowy przez liczne skle
py prywatne i spółdzielcze.

Jeszcze jedno trzeba podkreślić — „Społem 
i związane z nim spółdzielnie posiadają wyszko
lony i doświadczony przez lata pracy aparat fa
chowy, odpowiednie składy i sklepy. Toteż nie 
potrzebuje ono inwestować nadzwyczajnych 
wkładów w nowy aparat personalny i technicz
ny. To natomiast czeka branże przemysłowe, 
jeśli uprą się i zaczną tworzyć centrale handlo
we dla siebie. Wydatki na niepotrzebne inwe- 
siycje handlowe obciążą cenę, towarów przemy
słowych. . t

Jaki będzie tego rezultat?
Jeszcze bardziej rozszerzą się nożyce cen mię

dzy płodami rolnymi i przemysłowymi. Dobry 
urodzaj tegoroczny nasyci, jeśli chodzi o płody 
rolne, rynek, i zarysuje się poważnie zniżka cen 
wielu artykułów żywnościowych. Już obecnie 
jest widoczna zniżka. Natomiast artykuły prze
mysłowe nie tanieją. Widocznie • nasz przemysł 
nie jest w stanie wyprodukować takiej ilości 
artykułów, aby wskutek masowej produkcji ob
niżyć ceny. Okazuje się, że ceny artykułów prze
mysłowych w Polsce bardziej są sztywne, niż 
ceny płodów rolnych.

A jeśli tak jest, jeśli grozi rozwarcie nożyc 
cen, wielką uwagę trzeba zwrócić na to, aby 
koszty handlowe ' przy rozdziale towarów nie 
obciążały nadmiernie świata pracy. Szczególnie 
wsi, która w zamian za swe płody rolne oczekuje 
po godziwych cenach artykułów przemysłowych. 
Chłop nie może liczyć na przydziały, musi on 
zapłacić za towary fabryczne według cen ryn
kowych. Toteż trzeba doprowadzić artykuły 
przemysłowe na wieś przy minimalnych kosztach 
handlowych.

Toteż najwyższy czas, aby miarodajne czyn
niki, wziąwszy to wszystko pod uwagę, zahamo
wały tendencję branżowych przemysłów do two
rzenia swych centrali handlowych. Są one 
zbędne. Mogą się naiwyżej przyczynić do .zanar- 
rhizowania rynku, opanowanego planowo przez 
„Społem", spółdzielnie, P. C. H. j inicjatywę pry
watną. Niech przemysł stara się o wyproduko
wanie dobrego, taniego i odpowiadającego kon
sumentom towaru, a handlem niech zajmą się 
powołane do tego instytucje. Na tym dobrze 
wyjdzie i przemysł i szary człowiek w Polsce.

Za uchylanie się od służby wojskowej
(ni) Przed Wojskowym Sądem Okręgowym w 

Poznaniu staną! ostatnio: 21-letni Czesław Bą- 
kowski, zamieszkały w Świebodzinie, który otrzy
mawszy swego czasu zawezwanie do RKU w 
Brodnicy Celem odbycia służby wojskowej, zigno
rował je i pozostał w domu. Bąkowski otrzymał 
karę 6 miesięcy aresztu.

Podobnego przestępstwa dopuścił się 21-letni 
Bronisław Kopczyński ze wsi Zasy, gmina Sadlo- 
wo, pow. Rypin. Zawezwany w maju br. do służby 
wojskowej nie wypełnił swej powinności, za co 
Wojskowy Sąd Okręgowy skazał go na 6 miesię
cy więzienia.

I znowu broń
Od dłuższego czasu prasa porusza sprawę nie

legalnego posiadania broni i w dalszym ciągu 
przez lekkomyślność, a nawet głupotę dużo, szcze
gólnie młodych ludzi powodowanych niezdro
wymi pobudkami posiada lub bezprawnie nabywa 
broń palną.

Nie mogą cl ludzie zrozumieć, że prawo 
nie istnieje po to, by je omijać.

W tym przypadku posiadacze nielegalnej broni 
igrają ze śmiercią, gdyż wprowadzone sądy do
raźne stosują-za pósiadanie broni z całą suro
wością najwyższy wymiar kary.

Smutną ilustracją jest ostatni wyrok Wojskowe
go Sądu Rejo-now.’w Poznaniu, na mocy którego 
młody, 19-ictni robotnik Piotr Brycth został ska
zany na 10 lat więzienia za nielegalne posiadanie 
broni.

W tym wypadku nie ma żadnego podejrzenia 
o należenie do jakiejś wrogiej Państwu organi
zacji, wręcz przeciwnie oskarżony był szczerym 
demokratą. Własna lekkomyślność jednak zgu
biła go. Tak niski wymiar kary uzyskał oskarżo- 
ny’tylko z uwagi na swój młody wiek.

W procesie występował jako świadek niejaki 
Jerzyk, od którego skazany broń kupił. Na sali 
rozpraw po złożeniu zeznań został świadek na 
wniosek prokuratora aresztowany i będzie rów
nież odpowiadał przed sądem za nielegalne posia
danie broni.

Jak widzimy odpowiedzialność i surowa kara 
dotyka nie tylko tych, przy których broń zo
stanie znaleziona, ale i tych, którym posiadanie 
l-.ronii zostanie udówod-ntone bez względu na to, 
kiedy ją posiadali. Prokuratura Rejonowa wy
jaśniła nam, że także udowodniony zamiar nie
legalnego zakupienia broni podlega karze. Jak 
z tego widzimy, zabawa w broń może za sobą 
po.ciągnąć nieobliczalne skutki, o jakich nie
stety zbyt dużo osób nie chce myśleć.

r
UWAGA PANiE!
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i Żąda
jui się ukazał i przyniósł drugą listę nagród 
Wielkiego Konkursu ogólnej wartości blisko 150 

tysięcy złotych
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Msze św. w niedzielę w kościołach 
Parafia Fama (iró<J™eśae): godt. 6 7, g, 9 (azJtoJna].Jl (suitta.) i 12.30.
Parafia Archikatedralaa (Śródflta). focŁz. 6. 7, 9.30 i 11 

I U 30Ha B°Że Cial° ^WiW)a^ gwJtZ' 6 30 , 7‘30, 8,30’ 10 (sunfca)-

Parafia św. Marcina (śróęfanieóaie): go-Az. 8, 9 (srfiołna) 10 
|nma) i 11,.30.

Parafia św. Michała (Lazara): godz. 6. 7, 8, 9, 10 (safcofaa) 
M i 12.30.

Parafia Matki Boskiej Bolesnej (Lazara): godz. 6 7. 8 9,
(szkolna), 11 i 12.30.

Para ii a św. Floriana (Jeżyce): godz. 6, 7, 8, 9 (szkolna), 
10, lfl (suma) i'12.30.

Parafia Zmartwychwstania Pańskiego (Wilda): godz. 6 7 J, 10 i 14.30 (suma).
Parafia św.'-Jana Vianney (Sołacz): godz. 7.30, 9 i 11 (sn- 

wna odpustowa z kazaniem i procesja).
Parafia św. Stanisława Kostki (Win jary): godz. 8, 10.30 

4s»wna).
Parafia św. Krzyża (Górczyn), godz. 6, 7, 8. 9 (szkolna), 

10 (suma).
Parafia Nlep. Pocz. N. M. P. (Główna): godz. 7, 9 (dla 

idzaeci) 10 i 11.
Parafia Matki Boskiej Częstochowskiej ■ (Naramowice): 

łgodz. 8 (szkolna) i 10.15 (suma),
Parafia św. Trójcy (Dębiec), godz. 7, 8, 9 (szkolna) i 10.30 

(auma).
Parafia Chrystusa Odkupiciela (Osiedle Warszawskie): godz.7, 8 i 10 (suma).
Parafia św. Wojciecha: godz. 8 10.30 (suma), 12.30; nie

szpory — 16.30.
Parafia św. Rocha (Rataje). Nabożeństwo odpustowe: godz.8 — msza św., 11-ta suma z procesją i kazaniem; godz. 16-ta 

i— nieszpory z procesją.
Parafia św.*Jana (Komandoria): 9.30 — msza św,

KOMUNIKATY
Uwaga, powstańcy wielkopolscy! W dniu 25 

sierpnia br. jedziemy wszyscy na Zjazd Związku 
Powstańców w Bydgoszczy. W ramach Zjazdu 
odbędzie się uroczyste poświęcenie odbudowane
go „Grobu Nieznanego Powstańca" i poświęcenie 
sztandaru. Związek zapewni! uczestnikom Zja
zdu 66% zniżkę kolejową w drodze powrotnej, 
kwatery i treściwy obiad.

Związek Emerytów i Emerytek Państwowych, 
Wdów i Sierot — Filia Poznań przyjmuje od 
swych członków karty wymienne na karty ży
wnościowe na wrzesień br. do dnia 25 sierpnia 
br. włącznie.

Kto może udzielić informacji o losie: Leona 
Perepeczko, ur. w 1925 r., który jako zdemobilizo
wany osiedlił się rzekomo na Zachodzie; Roma
nowskiego, Bruno, ur. w 1914 r., b. więźnia 
Oranienburga; Sóbieralskiego Bogdana, który 
przebywał w obozie w Gusen I.; Stachowiaka 
Józefa, ur. w 1911 r.,' który w 1939 r. był przy 
Wojsku Polskim i ostatni raz widziany w- Skiernie
wicach; Szlagowskiego Jana, ur. w 1892 r., za
ginionego w czasie powstania warszawskiego; 
Węclawek Michała, ur. w 1905'r., b. jeńca Stalagu 
VI B; Wasilewskiego Adama, 42 lat, b. więźnia 
obozu Mauthausen.

Informacje do P. C. K., Poznań, ul. Asnyka 5.
Polska YMCA organizuje dla studentów-słu- 

chaczy wyższych uczelni dwutygodniowy obóz 
wypoczynkowy w Wieżycy w Szwajcarii Kaszub
skiej we wrześniu br. Zgłoszenia do dnia 24 bm. 
przyjmuje Polska YMCA w Poznaniu, ul. Dzia- 
Jyńskich 7 (parter), teł. 31-86 codziennie w godz. 
od 16-tej do 18-te.j.

Poszukujemy: Janusza Macieja Kazimierza 
Kowalewskiego dawn. w Krzyżu, wymieniony ma 
ido odebrania papiery osobiste, «ila Józefy Koźla- 
ikowskiej, oraz list-z zagranicy. Kto pisał list 
do Stefana Maćkowiaka — Alfreda Szymczaka, 
łaborat. dentyst. w Sopocie? Kto zna rodzinę 
Stanisława Majewskiego listonosza, pochodzą? 
cego z Poznania, lat około 35, który pozostawił 
żonę i 3 dzieci, — O informacje prosi PCK ul. 
Asnyka 5, pok. 3. ' ,

Tow. Czeladzi Malarsko-Lakiemiczo-Pozłotni- 
czej pod wezw. św. Łukasza wznawia swą dzia
łalność. W tym celu wzywa się zainteresowanych 
do przybycia na zebranie w niedzielę, dnia 25-go 
bm, o godz. 10-tej w lokalach Cechu Malarzy 
przy ul. Masztalarskiej 8a.

Chór pod wezw. św. Kazimierza, Poznań-Je- 
iyce zawiadamia, że pierwsza lekcja chóru po 
wakacjach odbędzie się we wtorek, 20 sierpnia. 
Ze względu na wyjazd do'Kaźmierza, obecność 
wszystkich członków konieczna.

Egzamin wstępny do Państw. Seminarium dla Wychowaw
czyń Przedszkoli odbędzie sdę dnia 2-go wnześnia Kr. Ka-ndiy- 
daliki zgłoszą się o godz. 8-ej. Obowiiąizraje do-btry głos i słuch 
muzykalny, świadectwo ukończenia- 7 klas szkoły powszechnej 
i świadectwo prześwietlenia płuc. Różana 17, Dyrekcja.

27650
Związek Zawodowy Transportowców R, P., Wydział Auto- 

mobilistów Poznań, moz-poczyna dnia 1 września br. aoiwy 
leuirs dla kandydatów na kierowców s-aimocbodiowo - motocyklo- 
wyeh. ,Zapisy <kandydatów prayjunrje codziennie sekreitaciat 
•zfcolmf, ul. Jeżycka 45. od godz. 8-—16-tej. Teł. nr 48-33.

27649

SPORT
Skład reprezentacji 

na regaty kajakowe Poznań-Pomorze
(kt) Na niedzielne regaty kajakowe Poznań- 

Pomorze, połączone z mistrzostwami, kapitan 
sportowy wystawił następujące załogi do repre
zentacji Poznania:
K. 1. W.

Sobieraj HCP,
Roszyk GMS-Luboń:

K. 2. W.
Mafłoka—Karasiewicz KK-28,
Bazańiak—Okupniak Surma—KK-28 

K' 1. W-Pań
Dmochowską HCP,
Łęcka KK-28.

Do reprezentacyjnej czwórki, która rywalizo
wać będzie z czwórką Pomorza o puchar „Głosu 
Wielkopolskiego" wystawieni zostaną czołowi 
wioślarze Okręgu.

Gdzie są łodzie?
Cztery dni temu A. Z. S. Poznań wysiał koleją 

dwie łodzie wioślarskie na regaty do Bydgoszczy. 
Łodzi dotychczas w Bydgoszczy nie ma a dru
żyna poznańska w oczekiwaniu na sprzęt pozo- 
staje bez treningu.

Łódź—Poznań
z Bednarzem i Sznłczyńskim

W niedzielnym spotkaniu bokserskim reprezen
tacji „Zrywów" Łodzi i Poznania, które się od
będzie na Arenie o godz. 18-tej startować’będą 
m. in.: były mistrz Polski wagi 'średniej z roku

.7„ „ ,, m o, » 1938 Szulczyński oraz wypożyczony z Pomorza*kie<o 61; dla śródmieścia — Ar»t. pod Eskulapem Ki. wól-Q j__ „Ał • ____ _______ „nośni. 13 i Apt. św, Piotra. PI. Hoover-a; dla Śródtki i Gtówmej | ^e^narz w Wadze półciężkiej. ' Zawodnicy Cl Wy- 
Apt. mgr. Walkowskiego, ul. Wielka li. 8 stąpią w barwach Poznania.

Zebrania w dniu 18 sierpnia br.
r IrzbiiZrzeszenie Drogislów R. P. Okr. Pozn. -r- godfc. 9.30 

Przemywłowo-HaTidJowei, ul. Mickiewicza. 31.
Polsko-Kalolickie Tow. Głuchoniemych — godz. 15-ha w aefi 

Zakładowej przy ul. Bydgoski e-j 4a -na Sródce.
Cech Lakierników — godz, 10-ta w restauracji „MySRw- 

rfuej” pnzy ul. Wodnej 20.
Towarz. Cechowe Czeladzi Zduńskiej przy Z.Z.P.P.G. — 

jgodz. 10-ta w lokalu o-b. Augustynaaka przy ul. Strzeleckiej.

Nocne dyżury aptek poznańskich 
W okresie od 17 bm. do 24 bm. nocne dyżury pełnią: dla 

Łazarza i Górczyn a *— Apt. Plucińskiego, ul. M, Focha. 72; 
d!a Jeżyc i Sołacoa — Apt. im. Mickiewicza, ul. Mijakiewi- 

10; dla Wildy i Dęboa — Apt. pod Koroną, ul. Dasryń-

Po uruchomieniu opery warszawskiej w sali 
przy ul. Marszałkowskiej 8 plotka teatralna 
orzekła;

— Nasza kameralna opera wygląda tak, jak ją 
słychać...

Istotnie. W tej maleńkiej sali nie słychać ża-' 
'dnej partii koloraturowej, bo-akustyka tu jest 
typowo kameralna, a partie tenorowe ciy basowe 
w bardzo zabawny sposób załamują się o nieprzy
stosowane do tego ściany. A że salka jest mała 
i pozioma, więc i widać niewiele.

Miasto miało zamiar w podobny sposób odbu
dować filharmonię stołeczną. W remontowanym 
właśnie kinie „Palladium" na Złotej sala kinowa 
miała być przerobiona na fiłharmoniczną tak, 
by dla orkiestry składającej się z 60—70 osób 
rozbudować estradę w kierunku sąsiedniej po
sesji.

Na szczęście znaleźli się ludzie odważni, którzy 
lodowodniii, że to jest jeszcze większy absurd niż

siyc&ać m 1gJars%aa>ie?
„Kameralnej filharmonii11 nie będzie. — Giełdy i giełdziarze. — Pluskwy 

w „Polonii11

Z iycia WieCkopolski i Ziem Odzyskanych 
Chluba Ziemi Kaliskiej — Lisków

Wzorowa wieś polska — Lisków, w powiecie 
kaliskim dzieło kilkudziesięcioletniej ofiarnej 
pracy ks. prałata Wacława Blizińskiego tętni 
dziś życiem i na długie czasy pozostanie sym
bolem poświęcenia się jednostki — dla społe
czeństwa.

Twórca Liskowa spoczywa w grobie, lecz dzie
ło Jego rąk na lata będzie pomnikiem szlachet
nych czynów społecznika i spółdzielcy. Spół
dzielcą na . wielką' skalę byt śp. ks. prałat Bli- 
ziński. Stwierdzają to naczelne władze spółdziel
cze, które w jesieni br. chcą uczcić pamięć ks. 
Blizińskiego przez wydanie Jego pamiętników i 
sprowadzenie zwłok z Częstochowy gdzie zmari 
za czasów okupacji, do ukochanego Liskowa.

Jeszcze rok temu w Liskowie było głucho i 
smutno. Bo choć budynki ocalały, ale urządzania, 
wewnętrzne zostały całkowicie zniszczone i* 
w dodatku nie było komu zainteresować, się 
wszystkim. Dopiero po powrocie ks. Aleksandra 
Kwiatkowskiego, długoletniego współpracownika 
ks. prałata” Blizińskiego,'mianowanego w testa
mencie przez zmarłego następcą — Lisków za
czął powoli powracać do normalnej pracy.- Przy 
wjeździe do Liskowa od razu rzuca się w oczy,no
woczesny gmach sierocińca." Na dziedzińcu gwar

Ciekawe zjawisko w wodociągach miejskich 
w Kościanie

Na stacji pomp przy wieży ciśnień w Kościanie, 
zaobserwowano w swoim czasie nadmierny przy
pływ wody, która "wydostawała się aż przez brze
gi studni, zalewając znajdujące się niżej pompy.

W celu przeciwdziałania temu zjawisku przy 
pomocy dodatkowej pompy usuwano nadmiar 
wody.

Rezultat tej manipulacji jednak nie dał na sie
bie długo czekać. Ściany budynku, w którym się 
mieszczą motory i główne pompy zaczęły ulegać 
zarysowaniu i grozić osunięciem a znajdujące się 
wewnątrz budynku maszyny ^urządzenia zamon
towane na potężnych fundamentach wykazywały 
jednocześnie tendencję zapadania się w głąb.

OBORNIKI
Ob. Ignacy Guszczyński z Obornik ofiarował 

na rzecz najbiedniejszych miasta Obornik 38 par 
pończoch dziecięcych, 2 pary kaleson, 2 szt. ko
szul męskich,'49 m. płótna.

Za tak hojny dar składa najserdeczniejsze Bóg 
zapłać, Zarząd Powiatowego Komitetu Opieki 
Społecznej Oborniki.

„kameralna" opera, gdyż w takim rozwiązaniu 
architektonicznym orkiestra,siedzialaby dosłownie 
na nosach publiczności z pierwszych rzędów.

Tak'uniknęliśmy więc stworzenia „Kameralnej 
filharmonii"; ale.’., nic niestety nie słychać o filhar
monii z prawdziwego zdarzenia.

Sprawy rozrywek kulturalnych leżą sobie zre
sztą odłogiem w calej ^szerokości. Długie ogonki 
do kin i teatrów uniemożliwiają ludziom niecier
pliwym zobaczenie najlichszego nawet filmu czy 
najsłabszej sztuki, gdyż cztery kina i osiem tea
trów i teatrzyków nie są w stanie zaspokoić głodu 
kulturalnej rozrywki.

Przed każdym kinem giełda biletowa wykorzy- 
stuje’oczywiście te sytuację, podobnie jak inne 
giełdy w innych punktach miasta.

Na Nowym Świecie przed siedzibą monopolu 
tytoniowego słychać bez przerwy:

— Numerki kupuję, numerki, numerki—

i ruch. Dobra opieka, stwarza przytulną atmo
sferę domową, pozw-alając dzieciom zapomnieć o 
ich sieroctwie.

W sierocińcu znajduje się 190 dzieci, z czego 
100 przybyłych ostatnio z Rosji. Są to całkowite 
sieroty. Rozpiętość wieku jest.duża, od 6 do 18 
lat.' Starsze dzieci zatrudnione są na roli, siero
ciniec bowiem posiada 6 ha ziemi. Dzięki 'temu 
dzieci nie cierpią głodu, choć daje się odczuwać 
brak tłuszczów i ohleba.

Pomoc ze strony czynników miarodajnych jest 
znikoma, dotychczas sierociniec otrzymał 90.000 
zł. subwencji.” Wprawdzie przyznano na każde 
dziecko 200 zł. miesięcznie, ale suma ta jest nie
wystarczająca i narazie nie jest realizowana.
' Za .pół roku po przeprowadzeniu koniecznych 

remontów, zakupieniu brakujących łóżek, zakład 
będzie samowystarczalny, ale wyłania się druga 
b. poważna trudność. Mianowicie w. sierocińcu 
znajduje się obecnie 40 chłopców, którzy ko> 
niecznie pragną uczyć się rzemiosła. Na 
przeszkodzie temu stoi całkowity brak urządzeń 
w miejscowej Szkole Rzemieślniczej. Przed 1939 
rokiem wszystkie sieroty po dojściu do odpo
wiedniego wieku uczyły się, chłopcy w Szkołę 
Rzemieślniczej, dziewczęta w Szkole Zawodowej

Natychmiast przeprowadzane badania wyka
zały, że najprawdopodobniej wskutek wzmożo
nego w studni, ruchu wody, świeżo otwarte silne 
źródło płynące z kierunku zagrożonego budyn
ku Wymulało grunt przez który przebiegał jego 
nurt, stwarzając podziemną pieczarę. Ucisk jed
nak murów i ciężkich urządzeń spowodował ob
suwanie się podłoża, co w, konsekwencji doprowa
dziło w wyniku powstałych naprężeń do poważnej 
groźby, uszkodzenia stacji 'pomp.

Zarząd Miejski m. Kościana przystąpił do prac 
mających na celu zabezpieczenie urządzeń i za
pobiegnięcie temu niepożądanemu i niepokojące
mu zjawisku. Jas

GNIEZNO
Uwaga Powstańcy Wielkopolscy!

(pr) W dniu 25 bm. odbędzie się w Bydgoszczy
ogólny zjazd powstańców (wlkp.) Wzywa się 
wszystkich b. powstańców wielkopolskich z tere
nu m. Gniezna, chcących brać udział w zjeździe, 
o zgłoszenie swego udziału w lokalu kol. J. Pa
tera, ul. Moniuszki 3, do. dnia J4 bm.

Reprezentacja ffił. 0. Poznań bija Bydgoszcz 3:0 (0:0)
W czwartek 15 bm. odbyło się na stadionie 

miejskim w Bydgoszczy spotkanie piłkarskie Re- 
prezentacyj M. O. Poznania i Bydgoszczy, zakoń
czone zasłużonym zwycięstwem drużyny poznań
skiej.
■ Gra prowadzona była przez obie drużyny z nie
zwykłą zaciętością i stała na dobrym poziomie 
technicznym.

Bardzo bojowa i Szybka drużyna Bydgoszczy 
rozpoczęła mecz huraganowymi atakami na bram
kę poznańską, przeważając zdecydowanie przez 
pierwsze 20 minut gry. Doskonała gra tria obron? 
nego i pomocy gości uchroniła drużynę od straty 
bramek. Po tym krytycznym okresie drużyna 
poznańska opanowała się nerwowo i rozpoczęła 
grę planową i przyziemną. Ostre tempo gry 
utrzymywało się do przerwy. Jednak oba ataki 
nie wykorzystywały szeregu dogodnych pozycyj 
podbramkowych^

Po przerwie Poznań od razu obejmuje inicja
tywę. Wszystkie linie gości grają bez zarzutu. 
Uwidocznia się coraz wyraźniej wspaniała kon
dycja fizyczna milicjantów poznańskich, którzy

O tytuł mistrza Polski
, Ciekawe spotkanie w piłkę wodną o tytuł mi
strza Polski pomiędzy KS Cracoyią (Kraków) a 
KSZO (Ostrowiec-Śwkrzyski) odbędzie się w nad
chodzącą niedzielę, dnia 18 bm. o’g. 17 na pły
walni* miejskiej w Solaczu. W przedmeczu spo; 
tykają się miejscowi rywale^ to KS*„Warta" — 
„San". W meczu głównym wystąpią byli repre
zentanci barw Polski w meczach międzynarodo
wych z bramkarzem Zakrzewskim na czele. 
W przerwach skoki trampolinowe i z wieży. Mecz 
organizuje Polski Związek Pływacki.

To znów kombinatorzy papierosowi wykupują 
numerki z kart żywnościowych na papierosy, 
które skupują na pasek, względnie na wolny han
del.
*W sferach gospodarczych urągają na to wszy
scy: zarówno ci, którzy są zwolennikami handlu 
upaństwowionego, jak i ci, którzy chcieliby pań
stwu wszelki handel z rąk wydrzeć.

Wskazu je się na różnicę cen, których w prak
tyce, jest'pięć a nie dwie: cena sztywna, kontyn
gentowa, komercyjna, wolnorynkowa i czarno- 
gietdowa — co istotnie stwarza' nienaturalną’ sy
tuację przy skalkulowaniu najprostszego rachun
ku handlowego czy przemysłowego.

Toteż Państwowa Rada Gospodarcza, o której 
powstaniu mówi się coraz głośniej, ba! nawet są 
tacy, którzy mówią, że będzie miała poważny glos 
w układaniu nowej konstytucji'— będzie'miała 
trudne zadanie przy uporządkowaniu tych spraw.

Na zakończenie dodamy, że czarna giełda walu- 
ciarzy urzęduje po staremu njzed „Polonią" mimo, 
że ambasada bryty jska z polonii" Się wynio
sła, a jak mówią złośliwi „pluskwy ją stamtąd 
wygryzły". *' wp,

Żeńskiej. W 1940 r. okupanci wywieźli wszyst
kie maszyny do Kalisza i Poznania. Ks. Kwiat
kowski czyni starania o ich zwrot ale bezsku
tecznie. W rozmowie z korespondentem „Głosu 
Wlkp." prosi o zaapelowanie do odpowiednich 
czynników a w szczególności do Państwowego 
Urzędu Likwidacyjnego o jak najprędszy zwrot 
wymienionych ' maszyn. Apelują także sieroty- 
chłopcy pragnący zostać mechanikami, aby wła
dze umożliwiły im wyuczenie się zawodu. Brak 
maszyn do uruchomienia szkoły Rzemieślniczej 
to największa troska wykonawcy dzieła ks. Bli- 
ztnśkiego.'

Jeżeli zwrot nie nastąpi w najbliższym czasie 
to sierociniec musi przejść na .zakład żeński, 
ponieważ w Liskowie jest Średnia Szkoła Zawo
dowa, w której dziewczynki-sieroty będą się mo
gły uczyć.

Wychowawcy wzięli sobie za cel, że ich wycho
wankowie muszą wyjść w świat jako jednostki 
zdolne ,do samodzielnej pracy. Szkoła Żeńska to 
także jedno z wielkich dzieł twórcy Liskowa. 
Posiada trzy działy: gospodarstwa domowego, 
krawiecki i dziewiarski. Obecnie z działu dzie
wiarskiego wiele absolwentek wyjeżdża na Za
chód, gdzie jako siły wykwalifikowane pracować 
będą w przemyśle włókienniczym.

Szkolnictwo w Liskowie stoi na bardzo wyso
kim poziomie, oprócz Szkoły Zawodowej Żeń
skiej jest męska Szkoła Hodowlana, Szkoła 
Spółdzielcza, wieczorowa szkoła dokształcająca i 
szkoła powszechna. Wszystkie szkoły są czynne, 
pobiera w nieł^naukę około 800 dzieci.

Druga grupa „zdobyczy" ks. Blizińskiego to 
spółdzielnie. A więc pracuje i rozwija się wspa
niałe Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa (2,5 milj. 
obrotu miesięcznie) ruszyła Spółdzielnia mleczar
ska okręgowa, która ma zasięg na połowę powiatu 
kaliskiego i sąsiednie kolski i turecki, czynna 
jest Kasa Stefczyka. Wre życiem i rozwija się 
w dalszym ciągu Lisków, pracuje'dla dobra kra
ju. Dzisiejszy jego opiekun ks. Kwiatkowski sta
ra się rozbudować i powiększyć dzieło ks. pra
łata Blizińskiego i choć czasem spotyka trud
ności i przeszkody nie zraża się tym, lecz dalej 
wytrwale prowadzi dzieło swego poprzednika.

Zwiedzając Lisków, jego imponujące budowleA 
urządzenia, wodociągi, oświetlenie elektryczne, 
chodniki na ulicach jest się z ogromnym podzi
wem dla wysiłku Jego twórcy. Ileż pracy, starań 
potrzeba było, żeby doprowadzić do wielkiego 
rozkwitu zapadłą niegdyś wieś. Bo Lisków jest 
tylko wsią, ale wsią wzorową, taką która powinna 
w przyszłości - być zjawiskiem i powszechnym 
w całej Polsce. J. Wojtyś.

nie tylko, że wytrzymali podyktowane przez go
spodarzy ostre tempo gry, ale utrzymali je do 
końca meczu.

Trio'• obronne poznańczyków grało niezwykle 
skutecznie, likwidując liczne niebezpieczne ataki 
gospodarzy. Pierwsza bramka dla Poznania pada 
po pięknej akcji, ataku ze strzału Walkowiaka. 
Po chwili Jankowiak wykorzystuje błąd defen
sywy gospodarzy i podwyższa wynik do 2 0. 
Trzecią i ostatnią brąmkę uzyskuje Reprezen
tacja Poznania przez Walkowiaka z ładnego za
grania pomocy i dokładnego podania Mosiń
skiego.

, Sędziował słabo ob, Ziętek. .
W przedmeczu powyższych drużyn Milicyjny,

K. S. (Grudziądjz)(pokonał II drużynę repr. M. O. 
Bydgoszcz w wysokim 6tosunku 8:0 (4:0).

Drużyna milicjantów poznańskich wykazała 
ostatnio b. dobrą formę, co jest niemałą zasługą 
trenera W. M. K. S. ob. Kazimierza Smiglaka. 
Dowodem tego jest nie tylko zwycięstwo w Byd
goszczy ale i wynik remisowy 1:1 uzyskany przez 
Milicyjny K. S. w spotkaniu z A-klasową dru
żyną R. K. S. San w ubiegłym tygodniu.

Turniej gier sportowych 
w Międzychodzie

,W dniu 18 bm. organizuje M K. S. „Polonia'* 
Międzychód wielki turniej gier sportowych 
z udziałem drużyn zajmujących czołowe pozycja 
tej gałęzi sportu w Wielkopolsce (H. C. P. Po- 

,znań, Lechia, K.'K. S. Gniezno, Ostrovia Ostrów, 
reprezentacja obozu Sieraków, M. K. S. „Polonia" 
Międzychód i inne).

Zawody powyższe rozpoczynają się e godz.- 
10-tej przed południem, przy .czym finałowe roz
grywki będą się toczyły w późnych godzinach 
popołudniowych.

■ Ze względu na wyrównany poziom poszczegól
nych drużyn, impreza ta zapowiada się interesu
jąco.

Maggi — PMS 5:1 (2:1)
(kt) Zawody piłkarskie rozegrane między dru

żynami Maggi i Polskiego Monopolu Spirytuso
wego, przyniosły zasłużone zwycięstwo lepszej 
technicznie drużynie Maggi.

Do połowy gra była wyrównana. Po przerwie 
drużyna Maggi miała przewagę, prowadząc po 
prostu grę” na jedną bramkę. Bramki strzelili: 
Danielak 3, Jaśkowski i Kaliski po jednej. Dla 
PMS padła bramka w pierwszej połowie ze strzału 
karnego.
Stomil (Starołęka) — Nivea (Poznań)
Dziś o godz. 18-tej na boisku „Polonii" w 

Głównej prz-y Dworcu Poznań-Wsehód rozegrane 
zostaną .zawody towarzyskie pomiędzy fabrycz
nymi drużynami „Stomila" ż Starołęki i „Nivei'‘ 
z Poznania. _________

Zawody towarzyskie w piłkę nożną między 
drużynami K. S. Naprzód I — Posnanla I odbędą 
się w niedzielę 18 bm o godz. 17,30 na boisku 
przy Stadionie Miejskim.
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15 sierpnia 1946 r., zasnęła w Panu, opatrzona 
.mi, śp.

z Michalskich

Marla Adamczykowa
nasza najdroższa matka, babcia i prababciai prababcia

Poznań, Daszyńskiego 100 
(dawniej Górna Wilda)

j naszej Zmarłej odprawiona zostanie w po
ci godz. 8-mej w kościele Zmartwychwstania 
'ki. Pogrzeb odbędzie się tego samego dnia 
itarza Bożego Ciała na Dębcu.

W głębokim smutku pogrążona 
rodzina

Dnia 16. 8. 1946 zmarła po ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami iw. moja droga i ukochana żona, mamusia, 
teściowa i babcia, z Komorowskich, śp.

Rozalia Zamlewska
Pogrzeb odbędzie się dnia 19 sierpnia 1946 o godz. 17.30 na 

cmentarzu parafialnym w Szamotułach.
W ciężkim smutku pogrążony 

mąż z dziećmi i wnukami

> Szamotuły, Gdynia, Bielsk, Jarocin, w sierpniu 1946.

SOK surowy
wiśniowy

jagodowy
27340 malinowy

jeżynowy
produkcji tegorocznej (dla Zjednoczeń i fabryk 

wysyłki walorowe)
Większe ilo^sl

dostarcża w własnych boczkach

Biuro Dostaw K. GRABOWSKI
PoznaA, Langiewicza 3 - TeS. 40-94

Po gruntownej renowacji

otwarcie lokaBu 
w sobotę, dnia 17. VIII. 1946

o czym Szanownych Gości i Sympatyków 
zawiadamia

Gospodarz
27635

i Hurtownia Galanterii! i
s n
§ Pończochy oraz inne artykuły galan- £.

feryjne poleca w wielkim wyborze =g

Dom Handlowy g

I Sf. Zając ■ W. ProLopowsIti g
a Poznań, ul. Różana 5 — Telefon 38-23 =
g. 27613 =
i^tHiiiieimuiiiiitiitinHniiHttieiHiniiHiiBtłnHifgniintyHHiiHiittHttHinufiiintnnm^j

SZTANDARY
Chorągwie-Paramenta kościelne!

, poleca znana firma
JÓZEF ŁOWIftSKS
Poznań, W. Garbary 45, tel. 39-05 i

■ Liczne uznania za prace

Worki nowe i używano
Sznurek do wiązania worków

Pokrowce na samochody ciężarowe 
Płachty nieprzemakalne na wozy 

Derki na konie
Fartuchy robocze 

poleca

POZiiJSSHS WYHIÓRKU WORKÓW
Poznań, ul. Przemysłowa 33

Tel. 18-45

Za liczny udział w pogrzebie tragicznie zmarłego 30 lipca 1946 r., 
naszego najukochańszego syna i brata, śp.

Wojciecha Kowalskiego
studenta Akademii Handlowej i Uniwersytetu Poznańskiego,

oraz za okaząną.życzliwość, współczucie, liczne kwiaty i wieńce składamy 
Wielebnemu Duchowieństwu, pr.of. dr. J. Górskiemu — rektorpwi Aka
demii Handlowej w Poznaniu z gronem Profesorów,- za śpiew artystom 
Opery Poznańskiej pp. E. Szabrańskiej i J. Wolińskiemu, Koleżankom 
i Kolegom, Stowarzyszeniu Bratniej Pomocy, Stowarzyszeniu Koła Na
ukowego. Dyrekcji Izby Przemysłowo-Handlowej, Dyrekcji Wielkopol
skiego Związku Zrzeszeń Kupieckich, Centrali Zbytu Produktów Prze
mysłu Węglowego w Poznaniu, Zrzeszeniu zar.ej. Kupców branży opałowej, 
Klubowi kręglarskiemu „Czarna Kula", Krewnym, Przyjaciołom, Znajo
mym i wszystkim dzielącym nasz smutek składamy najserdeczniejsze

„Bóg zapłać
W smutku pogrążeni

rodzice i siostra
Poznań, ul. Mickiewicza 27, m. 6

Teresa Jadwiga Oaneeka
b. żołnierz A. K.

sanitariuszka „Tamara" Batalionu Chrobry 
uczestniczka Powstania Warszawskiego 

zmarła dnia 14. 8. 46 po długiej i ciężkiej chorobie w 23 roku 
życia.

Pogrzeb odbędzie się dnia 17. 8. 46 o godz. 14-tej z kaplicy 
cmentarnej na Dębcu, o czym zawiadamiają pogrążeni w ciężkim 
smutku

Rodzice, siostra, nieobecpy brat, szwagier i rodzina 
Poznań, ul. Raczyńskich 3.

W drugą bolesną rocznicę śmierw mojego tedywego
-i-i., śp.
Henryka Kozińskiego

poległego w Warszawie w powstaniu b. ncznia gimnazjum Mickiewicza w Poznania 
odprawiona zostanie

msza ćw. żałobna
we wtorek, dnia 20 sierpnią br*, o godz, w bo
śoiełe garaizowym przy ttłi-icy Szara a rzewskiego.

O cnym zawiadamia 
matka.

Poznań, Patrona Jackowski ego 15, m. 3.

Platforma 2-tono-wa ojtanio. 
Poznań, Win tary, św. Sta

oisława 33, Płuciennik.
25370

W sobotę, dnia 17. sierpnia 1946 r.

wielka zabawa taneczna 
w Salibraka przy Brodze BelńńslUei 5

Początek o 21 27710 ' do ran,

SKMPLf^
POZNAŃ Ód.

Chcesz pozbyć się 
plagi much w domu!

„MORS"
Wytwórnia

Artykułów Chara.-Bospod. 
„KERHURY" ■

2 Odbiorniki
zmienne (również bez 
lamp) kupi natych
miast 27653

Renoma
Poznań, St. Rynek 23

DRZEWO
NA PRZETARCIE
z wyjątkiem topoli, 
wierzby i używanego 

przyjmuje

TART&K
Poznań, ul. Raczyńskich 5'8
przy Placu Bernardyńskim 

Telefon 45-45
27612

Nauka Ćwiczenia pisania na masay- 
nie 10 palcami. Szewska 3 
m. 6. 27682

Wieczorowy Kurs Księgowo
ści rozpoczyniamy 2 września. 
Pry w. Kursy Handlowe Smól, 
skiego, Wawrzyniaka 33. 8-117

Kursy Handlowe przedpołu
dniowe, południowe i wieczo
rowe rozpoczynamy 3 wrze* 
śnia. Wpisy: Kursy Handlowe 
M, Skrzypczak-Jaroszkiewi- 
caowej PL. Wolności 2. 26467

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą, wszystkimi pal
cami, Piotr Pieprzyćki, ma
szyny biurowe, Poznań, aleje 
Marcinkowskiego 26. Dla za
miejscowych kursy listowne.

27620

Wieczorowy Wyższy Kurs 
Księgowości przemysłowej sy
stemem przebitkowym rozpo 
czynam 3 września. Pry w. 
Kursy Handlowe Smólskiego 
Wawrzyniaka 33. 8-54Korespondencyjne Kursy Księ

gowości. Informacje: Lublin, 
•krz. poczt, 105. 8-213

DzieriEwy

Tańców nowoczesnych wyu
cza. Adela Szczuirkówna, Jan 
Szczurek, Aleje Marcinkow
skiego 2a, parter. 26929

Wydzierżawię plac przy bocz
nicy kolejowej (Górczyn) na 
cele przemysłowo - handlowe, 
budowlane. Oferty „Głos
Wielkopolski” nr 27776.

Skład śródmieściu wydzierża
wię, zwrot remontu. Zgłoś z. 
św. Marcin (Aifsl m, 21. 27728

Tańców nowoczesnych wyu
czam w 6-ciu lekcjach. Anto
szewska, Poplińskich 5a, m. 
1,5 (Wilda)t 27994

Wspólnika
z więksrą gotówką, najchętniej z branży zbożo
wej, który by dał współpracę, przyjmie rutyno
wany kitspicc. Oferty: Biuro Ogłoszeń „Par”, 
Ratajczaka 7, pod 8.358. 27831

Zaświadczenie
Od dnia 20 sierpnia br. rozpoczynamy w naszych 

punktach rozdzielczych sprzedaż artykułów dziewiarsko, 
pończoszniczych na ode. nr 33 i 34 I kat. kart żywno
ściowych z miesiąca lutego br.

swrniw .mw
Poznań

ODDZIAŁY:
ul. Potplrńskich 12, ul. Lodowa 1, ul. Siemiradz 
kiego 5, ul. Daszyńskiego 73, ul. Powidzka 5 - 
Osiedle Warse-awiskie, tri. Półwaejska 20, 27f

Salon Sztuki „Sifaa JisZiliH
Armii Czrwonej 4 
kupuje — sprzedaje

obrazy — dywany — antyki — por«elaa 
8-1 i kryattaly

SZTANDARY paramenta kościelne
poleca znana od 30 lał firma

K. KĘDZIERSKA
Poznań-Górczyn — ul. Zgoda 20
Medal P.W. K. 25542 Telefon 64-63

Krąjolr&ice
do kasz, tarczowe i walcowe oraz tarcze 
rezerwowe do krajalnic i śrutowników 
dostarcza
SKŁAD MASZYN MŁYŃSKICH 
Jan Tauchert, Poznań, Chełmońskiego 4. 
27272 Telefon 67-08.

Przetarg nieograniczony
Państwowa Komunikacja Samochodowa, Oddział nr 16 

w Poznaniu satpraus®a do składania ofert a* odbudowę budyn
ku admitóstęacyjaego dworcu atwtRwbuisowego prory placu Drwę- 
ski-ego — objęte aą wszystkie praoe pod ktwss.

Oferty należy składać do dnia 3. 9. 46, godz. 10.30, w Wy. 
drtiąie Gojtfpodairczym Państwowej Komun; kscji Samochodo
wej,, ul. Gąrto-rowskich 4, pokój nr 2/14. gjjyż w tym dniu 
o godz. 11.00 w pokoju nr 2/13 oartąpi otwarcie ofert. Oferty 
należy składać w zamkniętych, zwłskowacyeh j nieprzejrzy
stych kopertach a nopiisem ,,Oferta do przetargu na budowę 
budynku admimistrącyjinego dworca autobusowego’1. Do oferty 
nalepy dołączyć kwit n.a wpłacono wadiom w wysokości 0,5*/» 
w Kasie Państwowej Komu/nikacji Samochodowej, Pcrart, 
ł. Gąrtorowskich 4,
Dyrekcji przysługuje prawo swobodnego ri-Uni oferenta 

bez względu n< cenę, jak również prawo uiueważnieuia prze- 
Wgu bea podania powodów. Zwrot wadium w razie nieprzy- 
jęota oferty nastąpi po ukończeniu przetargu, W raarie cofnię. 
cła oferty przez oferenta wadliwo, po rozpoczęciu przetargu 
lub odmowy podpisanie umowy przez c^eremta w razie przy
jęcia oferty wadium przepada ne rzecz P. K. S.

Blńcfcszych informacji oraz kosztorysy po !Q0 zł otrzymać 
można w Wydziale Gospodarczym Państwowej Komunikacji 
Samochodowej w Poznaniu., ul. Gąswwowsdtich 4.

  27441

Reklama współdziała
w odbudowie krajni

O'G£.OSZ'£/Vfy«K. O.
V 4499 '*•"* *e— ’ / W W Z bb kup st 0t 'Ck*' i w «ł- „Społem “

i Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-teJ w soboty od 8-mej rano dp 12-tej w Poznaniu 
tr* Wyspiańskiego 10. I i^tro — Teł 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Bank

Lekarskie

Wróciłem, Dr med. Zygmunt. 
Słoniński, specjalista chorób 

vn ę trzn yc h, W ały* Z y gmu n - 
ta Augusta lOa m. 8. Tel. 20-10. 
godziny przyjęć 10—12,
16—18. 26940

Lekarzowi dam mieszkanie — 
urządzenie lekarskie —''współ
pracę. Oferty , .Glos Wielko
polski ” nr 27808.

Wyjeżdżam aa czas od 19-gc 
do 25: go sierpnie. Dr med. 
Roman Rafiński lek. specj. 
chorób gardła, nosa, uszu i 
krtani. Słowackiego 38, tele
fon 41 -20. 27805

WoSoe posady

Szewcy, czeladnicy kwalifiko
wani na damską męską pracę 
potrzebni. Aleje Marcinkow
skiego 18. 27287

Samodzielny księgowy do
przedsiębiorstwa zbożowego 
potrzebny natychmiast. Oferty 
z podaniem referencji „Głos 
Wielkopolski” nr 273-49.

Młodszy elektromonter i u- 
czeń potrzebni. Zakład Elek
trotechniczny Jan Grządzie 
Ićwsiki. Poznań Wodna 13.

27502

Murarze potrzebni Bank Kwi- 
lecki al. Marcinkowskiego 
nr 11. 27495

Ślusarz-tokarz potrzebny. Po
danie ofert. Nowe Miasteczko 
J Stalina 30 (Dolny Śląsk).

27465

Książko wy
eamo.d zielny

Techn i Bc
kąlkulaitor masepymowy, 
pofrzebmi.

Oferty wraz a życiorysem
Zakłady Przemysłowe 

Ini. Fr. Pałaszewskł I Syn.
Pod Zarządem. Państw. 

Rogoźno Wlkp.
27642

Dziewczyna uczciwa, umiejąca 
gotować, z poleceniem wzgl. 
świadectwem do 4 osób po
trzebna. Oferty „Głos Wiel
kopolski” nr 27570.

Szewski czeladnik potrzebny 
za dobrym wynagrodzeniem. 
Kowal, 27 Grudnia 11. 8-252

Gospodyni inteligentnie do
brym gotowaniem do samo
dzielnego pro wadzenia domu 
do trzech osób na prowincję 
potrzebna od 1, 9. Oferty ,,Gł. 
w ielk opolski” nr 8-246.

Siłą biurową potrzebna zaraz 
do mleczami na wieś. Waru
nek: biegłość w rachunkowo
ści. Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 27629.

R%m parzy 
Robotników

« przyjmie 
i Przedś. Budowlane 
> Pozniń
3 Słowackiego 27 m ?

Formiarz dobry zostanie r*f®T- 
jęty. Odlewnia Meta-li Koloro
wych Poznań, Czartoria 4, te. 
lefotn Ll-38. 27581

2 młodszych ielańniaików po
szukuje firmą Jan Deo/srling 
i SJta, Poznań, Szkolną 3,

37788

Cholewkarz otraa uczeń szew
ski potrzebni’ zaraa. Franca, 
szek Ratąjicząk. Poznań, Cheł
mońskiego 17. 27567

Potrzebny pomocnik krawiec, 
ki. Sieracki, Matejki 36, m, 1.

27552

Polonistka i nawozyc^lkn nw-
szynopisma na kutrsy zawodo
we. Of. „Gł. Wlkp.” nr 27772.

Dziewczyna z gotowaniem po
trzebna. Ajickiewiozą 21/25, 
w podwórzu 3 wejście., m. 7.

21J768

Potrzebni zaraz. 3 mtedwoicy 
samo.ch. 1 elektrykiatrz samo
chód, oraz 1 magazynier zdzicu 
dizriny samach, zazna-iomitony 
z pracami biurowymi. Zgłof=z. 
w Warsztatach Samochodo
wych, ul. Maertal-ardta 3.

27518

Ręczniarkę przyjmie Krawiec
two miarowe Bolesław Niklas, 
Bogusławskiego 14. ' 27748

Dęicyczynks starszą do dziec
ka przyjmę. NikLaą, Bogu, 
sławskiego 14. 27746

Chłopak dto koni, który zna, 
pracę na roli, może się zgło
sić, M. Fen gier, Piątkowo, p. 
Po-znań 13. 27810

Przychodnia pomocnica domo
wa potrzebna zara.z. Siemi
radzkiego 5, m. 4. 27744

Dziewczyna do wszystkiego 
potrzebna zaraz. Wroni ecka 
nr 12, restauracja. 27743Osoba znająca azyci-e potrze

bna. Zgłoszenia od 5—7: Reva
3 m. 10. 278Q7 Praktykantka początkujące, 

ładnym charakterem pisma do 
biura poszukiwaną. — Oferty 
,.Gło« Wielkop.” tur 27742.

Budowla murarska, stolarska', 
ciesielska, światło, woda. Fa
chowcy potrzeb,ni. Oferty „Gł. 
W iąlk opolski” nr 27804. Potrzebny czeladnik krawiec

ki. Poznań Piekary 24, m. 17.
27737Gosposia z dobrym gotowa

niem do bezdzietnęgo małżeń
stwa na dobrych warunkach 
zaraz. Zgłoszenia: f-a ,,Kry. 
ształ” Boznań. Staszica ”23, 
w podwónzu, w godz.’ od 3—5.

27797

Krawcowa na pracę miarową 
potrzebną zaraz. Wojciechow
ski, Daszyńskiego 52. 27731

Ekspedientka i czeladnik rzeź- 
meki zaraz. Niklasiewicz, — 
Wroniecka 14. 27729

Pomocnik szewski na nową 
pracę potrzebny, — M. Fo
cha 155. 27727

Dziewczyna z gotowaniem, do -
w,aru,akfl. — Mickiewicza 

21/25. podwópze, 3-cie wejście
II ptr., m. 7. 27796

Pomocnik szewski i uczeń mo. 
gą się zgłosić. Daszyńskie
go 44. 27786

Krawcowa w dom potrzebną, 
Promienirta 28, parter. 27721,
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Cholewkarz zaraz potmebny.
Śrem, Chmielna 1, pra-cownła 
obuwia. 27724

Szofer mechanik poszukuje po
sady zaraz. — Oferty „Glos 
Wielkopolski” nr 27677.

Dziewczyna z gotowaniem dc 
lekarza na prowincję po
trzebna. Informacje: Skarbo
wa t'5, m. 7 . 27718

Dziewczyna z gotowaniem na 
prowincję do dwóch osób, mo
że się zgłosić. Oferty „Gło-s 
Wielkopolski" nr 27709.

Sierota, lat 23, inteligentna, 
uczciwa, z prowincji. 2 ki. 
giron. przed w oj., szuka pracy 
umysłowej albo lekkiej fizycz
nej, Of, „Gł. Wlkp." nr 27661,

Sprzedaże

Motocykl 200 na chodzie — 
sprzedam. Zawady, Chlebo
wa 1-. m. 15. 27802

Sprzedam doga rasowego ostre
go, 9009 zł. — Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 27798.

Ubranie sportowe eleganckie, 
spodni e cie rrtae., meryn ark a 
jaśniejsza. Małeckiego 31/32 
m. 22. 27790

Maszynę do szycia w dobryn 
stanie i rad:o sprzedam. Ła 
ganowskd, Czesława 16 m 4

Platforma ogumowana na sprze
daż. Poznań-W'schód. Gneeź- 
nieńska 76 m. 4. 27670

Państwowe Przedsiębiorstwo 
Robót Inż.-Budowlanych, Po
znań 50, w Poznaniu, ał. Mar- 
©mkowskiego 1, przyjmie aa- 
rozr. murarzy, cieśli, stolarzy 
bod. i robotników bud. 27706

Meble różne, nowe, używane 
komplety oraz oddzielne 
sztuki wielki wybór okazyj.

— Stefan Janiak Rv. 
baki 6. 22290

Tapczan i dwa fotele i at-ohk 
sprzedam. Wierzb: ęc-ice 2 — 
warsztat podwórze. 27667

Księgowa rutynowana potrze
bna tło składu żelaza. Antoni 
Ba<r>e>łkowski, Poznań Kra- 
anew^kiego I&, skład ź-eWa.

27704

Czcionki polskie wstawiamy 
do maszyn do pisania, szyb
ko, tanio. Maszyny zastęp
cze. Warsztaty maszyn biu
rowych W. Chrzanowski PI. 
Wolności 2. 25830

Waga uchylna fEspera}. jak 
nowa, na 20 kg,' sprzedam. 
Niegolewskich 9, plac. 27782

Skład spożywczy sprzedam. 
Adres wskaże ,,Głoe Wielko
polski” ar 27755.

Pomocnik fryejersfci i fryzjer
ka. posada stała, zaraz po- 

rtrae-bni. z pełnym utrzyma
niem, na Wyjazd. Zgłoszenia: 
Daszyńskiego 40, m. 31 Szym
kowiak. 27702

Meble nowe i używane w. 
kompletach i oddzielne sztuki 
poleca najtaniej — Magażyn 
Mebli, św. Marcin 74. 6 272

Tanio maszynę do szycia ,,Sin
ger”. Ul. M. Focha 142. m. 2.

27771

Skład kolonialny zaprowadizo 
ny sprzedam. Oferty .Głos 
Wielkopolski" nr 27664.

Magiel tanio sprzedam. Bu
kowska *17. róg Przecznicy 
Pracownia trykotaży. 17654

Samochód osobowy, zareje
strowany, w pierwszorzędnym 
stanie, sprzedam. Tel, 36-36.

27645

Liny stalowe, pakunki azbe
stowe konopie kupuje „Ha 
tech" św. Marcin 65 . 26126

Węże parciane gumowe, nowe 
kupuje stale „Hstech św. 
Marcin 65. <.6125

Azbestowe wyroby (sznury 
suche, grafitowane oraz wszel 
kie szczeliwa) kupuje stale
firma .............. ~
nr W. _______________
Kupię używane futro karakuły 
łapki, sile i błam. Poznańska 
nr 24 pracownia futer (Je 
życe). 27252

Maszynę
fls Krajania kspusly
kupię. Oferty Głos 
Wiełkop. nr. 27&73

Zamienię 1 pok*i 2 kuchnia Stodenl poszukuje peko-fn —
ną 2 pokoje z kuch

nią komfort. — Oferty ..Głos 
Wielkopolski" nr 27756.

Pokój kuchnią Chorzów na po
dobne Poznań. Zgłoszenia: 
Stenclik, Dąbrowskiego 43,

ego. — 
Dzielnica obojętna . (chętnie 
Łazarz). Oferty pod . Student" 
do Księgarni .Czytelnik” 
mii Czerwonej 1

Posznki wa nia

27594

Potrzebna zdolna krawcowa 
z dłuższą praktyką. Warunki 
dobre. Oferty „Głos Wielko- 
ptołska"'ur 27692.

Karete Jo maszyny Jo pisania

Centryfugę, maszynę szycia, 
bandoni-um koncertową, wic. 
lonczelę. akordeon 80-baso
wy, sprzedam. Słowackiego 
39, m. 14. Poznań. 27642

Wirówkę do oddzielania osadu 
od płynu kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 27793.

Dziewczyna młoda do wszyst
kiego, kochająica dzieci, tylko 
dobry mi pol-ec eniami, potrze
bna, Niegolewskich 1'4, m. 6.

27688

marki Torpedo z długim wałkiem 
46 wzgl. 60 cm kupimy. Spółdzielnia 
Wydawnicza „CZYTELNIK" Poznań, 
Wyspiańskiego !0 I. piętro, pokój 2.

Radioodbiorniki, lampy, ma
szyny pisania szycia instru
menty m-uizyczne, sportowe, 
garderobę, obuwie, rozmaito
ści. sprzedaje — kupuje. — 
Poznań, Słowackiego nr 39 
skład. 27644

Młynek do mielenia proszku, 
nowy względnie używany na
tychmiast kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 27792,

Dom z ogredęm kupi samotny 
starszy pan, wpłaca 100 000. 
Of. „Głos Wiełkop.” ar 27789.

Ekspedientkę z dobrymi refe
rencjami zaraz. M. Focha 28 
skład futer. 27683

Klacz ciężką belgijską, 11 lat,' 
platformę 2-tono-wą sprzedam. 
Poznań, Stawna 6 . 27639

Kupię muldy 
lub kto odlew: 
Wielkopolski”

irulk ani-z acyjnie 
Oferty „Głos

nr 27787.

Ogrodnik saanodizd elmy, refe
rencje, potrzebny zaraz. Wa
runki dobre. —- Oferlv „Glos 
Wielkopolski" nr 27666.

Ekspedl ent a -dek oratora
ekspedientka a kilkuletnią 
praktyką branży gakanłeiryjoej- 
■kłoo-lek-cyjtn-ej damskiej i mę
skiej1 poszukuje od 1. 9, 
wa-żm-a firma w Poznaniu.

1 Szcasegółowne oferty „Głos
Wielko,pociski” nr 27658.

Pierze gęsie, darte, kacze, 
puch, pościele, kołdry, koce 
matera-ce poduszkowe łóżka 
żelazne wózki i łóżka dzie
cięce, poduszki niemowlęce 
poleca „EMKAP", M/Miel
carek, Poznań, Wrocławska 
30, Wytwórnia kołder i Czy-

pierza. Tel. 41-49 
25125

Sprzedam materiały bielskie 
przedwojenne, deseniowe po 
9000, wojskowe po l? 000. Of. 
,Gło« Wielkop.” nr 27773,

Motocykl setkę NSU ue cho
dzie sprzedam, — Grochowe 
Łąki 6, m.,15. 27765

Wózek rowerowy dla chore
go, Łanowa 9 m. 6 . 27633

Kupie dom — willę do 800000. 
Of. „Głos Wlkp.” nr 27774.

Szofer młodszy potrzebny e 
raz. Zgłoszenia^ ul. Szewska

27656

Malarze i młodszy robotnik 
potrzebni. Cz. Walter, Sza
marzewskiego 38. 27647

Pomocnica domowa potrzebna 
zaraz. Nad Wierzbakiem 19.

27648

Skofer młodszy potrzebny za>- 
raz. Zgłoszenia: ul. Szewska 8,

Czeladnik rzeźnicki poinz<ebov 
zaraz. J-on-as, Zielona Góra 
Masarska 6, 27603

Szuka posady

a kilkuletnią praktyką * 
laboratoriach i przemyśle 
przyjmie odpowied. pracę 
Oferty - z warunkami dc 
Biura Ogłoszeń „Par” 
Po-ztnań, Ratajczaka 7, pod 
8.354*. 27833

Technik budowlany . 
je posady. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 27436.

"Ekspedient z branży sipożyw- 
ize j szuka posady. —^Oferty

Księgowy
wszelkich

Obuwie. — Obuwie dziecięce 
wszelkiego rodzaju stałe na 
składzie. Wodna 14. 27208

Maszyna buchalteryjna Mer
cedes Addelelctra, — Oferty 
„Głos Wielkop." tw 27760. ?

Cegłę z rozbiórki dobrym 
stanie większej ilości, sprze
dam. Leon Hoppel, św. Mar. 
cin 6. 27823

Kupię parcelę do 150 000 przy 
wpłacie 100000, okolica Jeży
ce. Łazarz. — Oferty „Głos 
W-i elkopoIsk i" nr 27752.

Kamienica Ul-piętrowa skła
dem — 8 lokatorów — cena 
1 0000CO, sprzeda Metelski 
św. Marcin 13, tel. 14-22.

Skład, pnzyległe trzypokojowe 
przy Szamarzewskiego. * cena 
270 000. Wskaże Gruszczyński, 
Wawrzyniaka 22. 27758

Skład r.a Łazarzu urządzeniem, 
cena 65 000. — Metelski, św. 
Marcin 13, tel. 14-22. . 27290

Kamienica IH-piętrowa skła
dem. wolnym mieszkaniem, 

1006 000, sprzeda Metel- 
w. Marcin 13 tel. 14-22.

27292

Sprzedam kafle, kotliny prze
nośne z piekarnikiem, piece*, 
przenośne, pokojowe ido skła
dów,, buduję nowe i przera
biam stare piece oraz wszel
kie naprawy tanio i fachowo 
wykonuję. Kul ski Traugutta 
nr 30. 27750

« MASZYNY®
i DO PISANIA, LICZENIA «

POWIELACZE, KRT. BIUROWE 
Zakup Spraceria*

K. KOCHANOWICZ a S-M
POZNAŃ, Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)-

ski, :

Kamienica komfortowa skła
dem, centrum, cena 2 500000, 
sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13. tel. 14-22. 27293

Willa, 2 X 4 pokoje, komfort 
2 morgi ogrodu, cena 1200000 
sprzeda Metelski. św. Mar-

Willa 5-pokojowa Sołaczu — 
cena 900000, sprzeda Metel
ski, św. Marcin 13. 27295

Wielki wybór 
Metelski św. 
lefon 14-22,

pdkeel poleca 
darciu 13, te-

27296

Szory wyjazdowe, półszorki 
robocze, maszynę do szycia 
sprzeda Herczyński. mistrz 
si-odla-rski, Daszyńskiego 63.

27391

Farby,.- emaile, pokosty, ni
tro-laki ery „Tlen", Hurtow
nia Artykułów Malarskich 
Ogrodową 4, tel. 31-91.

Tokarka zegarmistrzowska, 
maszyna do oisania na sprze
daż, Skład Zegarmi strz owsiki, 
Poznań, św. Marcin 19. 26136

Torebki damskie polecam, 
wykonuję, naprawiam wózki 
dziecięce, pokrywam budki. 
Szewska' 2, 27836

Kupię natychmiast każdą ilość 
tragarzy (normalne profile IN 
P 14). Zgłoszenia: ul. Kolejo
wa 42, plac tel. ,79-47. 2-7754

Jadalnie, sypialnie, 
oraz Inne meble polec 
koś W. Gar bary 14..

kuchnie 
a K. Ba-

27739

Lampy kuchenne - cylindry, 
garnki kamienne, szklanki gro
dziskie, nakrycia, niklowe, 
sprzęty kuch'

Wydrę na kołnierz kupi Ni
klas, Bogusławskiego 14.

Sprzedam futro n-a średnią ©■ ! ptnzecteiębpor! 
sobę brązowe, nada je się rów- j Do.-fla 
nież na błam. Senatorska 13.
m. 2. 27738

Barak 10X8. nadający się na 
stwo lub miestzika.- 

27812

Kupię ciężarówkę 1-—1.5 tony 
i motocykli z przycze-pką, re
jestrowany. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr' 27736.

Kamienica 3-pię4ronvą, 2 ofi
cyny, 2 składy.,' jeden wolny, 
1700 m2 ogrodu Jeżyce, spie
sznie sprzedam. Rzadka oka
zja. Of. „Gł. Wlkp.” nr 27734.

Sprzedam rowerek i sportke 
jak nową. Traugutta 23, m. 31

Radio unńwersałne super ta«nłx> 
sprzedam. Kolska 22, m. 4. 
Osiedle Warszawskie. 27527

Aparat fo-t-ograficzny 13X18 : 
obiektywem lub bez kupię. — 
K-onalewiski, ul. Asnyka 3, m. 2

Książki prawnicze sprzedam. 
Wierzbfęcice 30, m. 8 . 27733

Przyczepkę rowerową sprze
dam. Poznań-Winiairy Kował-

17 m. 2. 27584
Fryzjerska racednicta z kocioł
kiem do mycia głowy. Grott
gera 10. m.' 10. 27732

znajomością 
wszelkich prac biurowych 
młody, inteligentny, z maturą 
zawodową, szuka po®ady. Of 
„Głos Wielkop.” nr 27769,

Materace i dreliszki, Pertek 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7 
I ptr. — tel. 36-31. 27140

W^da5 
k opolski"

dobrym stanie 
rbv ,GłoiS Wiel-

27723.

Nakrycia stołowe poniklowa. 
ne i nierdzewne po teinach 
hurtowych poleca L.-Web er, 
Poiznań, Traugutta 29a. W'yisy- 
łam cenniki, 27498

Biegła maszynistka szuka 
jęcia. Oferty „Glos Wielko
polski” nr 27753.

Topograf szuka, pracy topo
graficznej kartograficznej — 
kreślarskiej. Adr es wskaże 
„Głos Wielkop.” nr 27740.

Boa
fachowo firma

St. KaczmareK
Poznań, Simstaa 20

27350 

Sprzedam tapczan z fotelem, 
mały stół i duży kilim. Ró
żana 24., m. 5. 27719

Willę dwumieszkaniową kom
fortem . ogrodem, • przy tram - 
waju Łazarz, cena 1 ©00 000 zł, 
sprzeda Tomczak, Piekary 13b

Kupn-o, sprzedaż, naprawą
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania
i specjalność fi-rtny 

PIOTR PIEPRZYCK1
Poznań, 27032 

ai. Marcinkowskiego 26
w podwórzu, łel. 23-62.

Kawiarnia z urządzeniem,, ru
chliwym punkcie -nadająca się 
na'każdą branżę. Wiadomość: 
Łazarz, ul. Załęże 7. m. 7.

27714

Kupna

Bandonium 108 gło
Wierzbięcice 39 
godle. 17-tej.

, sprzedam, 
m. 10, od

277-13

Dentystyczne artykuły kupuje 
i sprzedaje , Dental” Szrama 
i Kopczyński, Poznań, ul. 
Fredry 3. 25389

Kto zamieni mieszkanie z Po
znania do Ostrowa Wlkp. — 

pokoje i kuchnia na 1 po
kój duży i kuchnia w Pozna
niu. — Adres wskaże 
Wielkopolski” nr 27720.

Małżeństwo szuka pokoju przy 
27741 kulturalnej rodzinie. A,dres 
- ~ j wskaże „Głos Wielkopolski” 

27757.

, Poszukuje pokoju umeblowa-
°^a‘ nego. Okolica obojętna. Oferty 
'•G'K>S | „Głos Wielkopolski” nr27638 

:am:e- Jeden lub dwa pokoje umeblo-

Ojca Machała Kanaka, braci 
Jana i Józefa oraz sio^ay 
Franciszki ostatnio zamieszka
łych Wojkowice pow. Moś
ciska, poszukuje Anna Kanak, 
Krzyżanowo poW. Śrem. 27785.

Lutyóskiego Józefa ur. 1905 r. 
Wileńszczyźnie poszukuje 
a Maria Janina z synami

Bohdanem’i Henrykiem. Adnea 
wieś Nowinki, pocz. Mosina, 
woj, poznańskie. 27781

Zamienię l*/» pokoju kuchnią Ratajczaka 7 pod „8.381 • 
przy Rynku Jeżyckim na 2 lub j 27839
podobne, najchętniej Śródmy

e. Oferty ..Glos Wielko- j Pokoju kuchnią poszukuję
_______ __ ynagrodi
Oferty „Głos Wielkopolski” 

Zamienię 3 pokoje kuchnią pod j nr 27690.
Warszawa, 3 minuty od dwór, j ”
ca na 2—3 pokoje łazienką ! Składu poszukuję w oo-brym 
Popnzniu. Oferty . Głos Wiei- i punkcie. Oferty „Głos Wielko-

Aleksandra Majew-skiego, żo
nę *Emil‘ię, córkę Janinę. Re
ginę, syna Witolda którzy 
wyjechali z Grodna 1945 Do
szukuje Józef Majewski. Kro
sno n/Odrą, wieś Zagór Stary.

27638
27679.

Różne

„Gdzie idziesz Wojtuś" — 
„Czerwone maki na Monte 
Casino” do nabycia. Odeon, 
Poznań, Prusa 17. 26779

Kupuję używane lustra, szkł-o 
grubsze we' większych forma
tach, szkło czarne. Wytwór
nia Lusjer, Wielkie Garb ary 
20. telefon 14-52. 27669

Samodzielna gosposia szuka, 
posady do samotnej osoby na 
wvja-zd zaraz. Oferty „Głos 
Wielkopolski” n«r 27711.

Handlowiec na poważnym sta
nowisku. długoletnią prakty
ką handlu, przemyśle zmieni 
posadę 1 lub przystąpi _ jako 
czynny wspólnik przedsiębior
stwa handlowego przemysło
wego. Oferty „Glos Wielko
polski" nr 27705.

Willę 2 X 4 pokoje komfort, 
przy Ostrorogu, cena 1 350 000, 
sprzeda Metelski,, św. Mar
cin 13. tel. 14-22 . 27597

Kamienica IV-piętT-qwa, kom
fortowa, przy Parku WilsoDa. 
ceną 2 500000, sprzeda Metel
ski, św, Marcin 13, tel. 14-22.

27598

Sprzedam — materace, j 
gnom, zegar i naczynia 
ebenn-e. Ul. BelnMederska

Sprzedam nowy wózek dlzie- 
cięcy i 4-lampowy odbiornik 
radiowy. Poznań, Kości elm
23, 27707

Tokarnie, heblarki, frezarki, 
wiertarki kupuje stale „Ha- 
tech” św. Marcin 65. 26124

Kalafonię, chemikalia, stea
rynę, glicery-pę, tłu-sz-cze ro
ślinne i' zwierzęce, woski i 
inne surowce.' kupuje „Far- 
machemia", Poznań. Libeł. 
ta 11. 27017

Pomocnik aptekarski- starszy 
rtetynowany. — Oferty „Głos 
Wielkoipol-ski" nr 27698.

Kuchnie, sypialnie, nowe — 
uiy^yąne. korzystnie^ ku-pis-z — 
Za Bramką 4. 27503

Pielęgniarka, higienistka egz-a 
mniowana długoletnią prakty
ka, szuka posady. Oferty „Gł, 
Wiełkopo-lski" nr 27693.

Szlifierkę motorową dwustron
ną sprzedam lub zańiienię na 
prąd zmiennv tokarnię roz
miar toczenia 175. A. Jaku
bowski — Po-znań, Wilkoń . 
slcdch 2. 27599

Gospodarstwo 30 mórg dom 
miesr.kalny, 5 pokoi (dachów
ka). nadające sńę na ogrod
nictwo mieście powiatowym 
blisko Poznania, sprzedam ko-. 
rzys-tnie. Zgłoszenia: „Par” 
Pnzmań, Ratajczaka 7, nod 
8.378: 2784il

Parcele, 950 m!, na Osiedlu 
W-ar-szaw$kim ©kaaryjnie sprze
dam Ofertv ..Głos Wielko
polski” nr 27701.

„Aria" — Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne. Poznań, 
Szkolna 10. tel. 25-47. Żaku, 
pujtmy w każdej ilr.ści pa
piery rysunkowe kalki tech
niczne przybory kreślarskie; 
cyrkle, taśmy do maszyn, kal
kę maszynową, ołówki, wiecz. 
ne pióra, stalówki staniol 
wszelkie papiery biurowe — 
maszynowe oraz papi- 
drzewny itp. 26176

Kucharka szuka posady bez 
spania^ Oferty „Głos Waelko-

Gospodyni samodzielna przyj- 
mi-e posadę bez spatnSa. Oferty 
„Głos Wielkop.” nr 27686.

Administrator z długoletnią 
praktyką gospodarczą, inteli
gentny, fachowy Tolnik-orga- 
rdzator, lat 42 żon-aty, szuka 
odpowiedni e g o stano wisk a. *— 
Oferty: „Czytelnik" Armii 
Czerwonej 1, nr 795. 27813

Śrutownik mało używany ko
rzystnie sprzedam. M. Focha 
69, skład kolonialny. 27573

Szatkownicę do kapusty sprze
da tanio St. Jakubowski Po
znań, Wi-lkońskich 2. 27600

Waga decymalna 300 kg trans
misje z kozi-ojkami i tarczami 
0 50 nura, stoły warsztatowe, 
motory elektryczne od. Vs—-4 
K. M., maszyna do pisania, 
tokarka zegarmistrzowska, na 
sprzedaż. Informacje: Skład 
Zegarmistrzowski, św. Mar
cin 19. 27622

Pas skórz-amy, czternastka, 25 
m nowy, sprzedam Iirb za
mienię cą mniejs-zvv Oferty 
warunkami ..Głos Wielkopol. 
ski” nr 27684.

Radio nowoczesne 6-tampowe 
na prąd i Lorenc na baterie. 
Mylną' 19, m. IG. Jeżyce.

Sprzedam przednie koła na 
gumach wraz z resorami. Żu- 
pańskiego 8. m. 7. 27678

Okazyjnie damskie futro (sea 
lowe) serzę-dam. Rzepeckiego

Dom z ogrodem kupie za cenę 
150 000 do 200 000 zł. Oferty 
„Głos Wielkop.” nr 27220.

Kupiec
dobrze reprezentujący 
przyjmie przedstawiciel
stwo na woj. poznańskie 
i pomorskie. Poważne 
oferty Głos. Wielkop. nr 
26616

Jabłka, gruszki bezpośrednio 
od sado-wiarzy k-upu-ję. Oferty: 
„PAR”,’ Ratajczaka 7, pod 
8.332. 27500

Tapczany, leżanki, fotele, ma
terace . T apicernla Pluci ń ski. 
Długa 11. 27674

i Sprzedam maszynę do liczenia 
1 no-woczesną, biurko. OfeTfcy

.Głos Wielkop.” nr 27806.

Radio 5-lamp. uniwersalne. 
Sielska 47, parter prawo.

Kupuję

DYWANY
Dywaniki
pomosty, chodniki 

i kilimy

Wiśniewski

Szamarzewskiego 52 m 4

ODZIEŻ MĘSKĄ — DAMSKĄ 
oraz poszycie futer wyko
nuje szybko, pierwszorzędnie 

Zakład krawiecki 
CZESŁAW WIŚNIEWSKI 

uł. Walki Młodych 9, I piętro
(Podgórna). 2774.6

Pieniądz
Solidny młodzieniec posizuku. 
je pokoju od zaraz. Oferty 
„Głos Wielkopolski” ur TT

Kawaler, lat 40 posiadający 
200 000,—, oczekuje propozy. 
cji. Oferty: „Par”, Ratajcza
ka 7, pod 8.364 . 2762-1‘

250 009 i współpracą przystą
pię jako wspólnik składu han
dlowego. Oferty: „.Par”, Ra
tajczaka 7, pod 8.360. 2-7618

Posiadam gotówkę, szukam lo
kalu i uczciwego wspólnika. 
Oferty (Głos Wielkopolski” 
ur 27763. 27763

50 000 i współpracą przy stąpię 
jako wispólni czka. — Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 27694.

Wspólnika do -kiosku. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski” 
nr 27651.

Wolne lokale

Mieszkanie komfortowe śród
mieście wskaże za udzielenie 
pożyczki 80 000 zł. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 27803.

2 pokoje handlowe w willi do 
■wynajęcia. Wesoła 2 (pnz.y 
Operze) parter, godz. 16—-18.

Przyjinę na wwpóloy pokój po- 
ądną dziewczynę, Iranig-u-tita

Ubikacje suterenowe w śród
mieścau niaitychmia-st odstąpię. 
Oferty „Głos Wielkopoliski”

27735.

Mieszkanie 2—3 pokoś i gara
żem z przeprowadzeniem re
montu na Winogradach. Oferty

G.łois Wielkopolski” nr 27725.

Mieszkania 2, 3 i 4 pokojowe 
komfortowe w remoncie, cen. 
brum wydzierżawię. — Oferty 
.Głos Wielkopolski” nr 27700.

Wynajmę. pokoik starszej ucz
ciwej osobie natomiast pomo
cnej trochę. — Oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 27646,

Skład -odstąpię. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski” nr 27637.

Pokoju ładnego pos-zuk-uje 
mętny na stano-wisiku. Oferty 
„Gł-o-s Wielkopolski'1 nr 27655,
2 pokoje" kuchnią la,zienką, 
zwrócę remont. Oferty ,,Gło« 
Wielkopolski” ur 27644.

Jedno- lub dwupo-kojowego 
miesizkania. najchętniej przed
mieście okolice Poznania, po
szukuję. Przeprowadzę remont, 
zwrócę kosz-ty. Oferty „PAR”, 
Ęataj-ozaka 7, pod 8.362. 27619

Student i studentka (małżeń
stwo) poszukują poko-j-u Po
znaniu. Aficjiai Kosmowiska, 
Częstochowa, Czarnieckiego 9.

27483

Zguby

30.000
za •wykrycie sprawców kra
dzieży f-uter: czarnego, źrebce 
na cz-armej podszewce or-az 
białe w popielate Łaty, szalo
wy kołnierz na popielatej pod
szewce. Kto może udzielić im. 
formacji? Zgłoszenia-: Kos-sa- 
ką 13, m. 4, Joanną Kłauke.

27791

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną R. K. U. Konin 
na nazwisko Tonwusz Wysz
kowski. Grzybki, poczta war- 
ta*, powiat Sieradz. 8-237

Dowody tożsamości konia nr 
1544/1936 unieważniam. Stand, 
sław Mager, Poznań, tri. Leo
narda nr 18a, 27811

Zagubiono d-owód osobisty, 
świadczenie wojskowe, kartę 
rowerową na nazwisko Sta 
■nisław Jurga. Uczciwego znai 
lazcę proszę o zwrot. Słocśn 
p-ta. Grodzisk, pow. Nowy To
myśl." 27784

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną R.K.U. Poznań

2548 -na na.zwi.sko Wiktor 
Matuszczak Poznań, Mrylma 19.

Skład spożywczy lub kio-sk 
kupię. Oferty „Głos Wielko, 
po-iskf n-r 27663.

Mam lokal handlowy centrum, 
pos-zukuję wspólnika celem 
założeni a hurtowni lub przyj - 
mę przedstawiciel-stw-o. Oferty 
„Głos Wielkop.” nr 27565,

Unieważniam kartę rejestra
cyjną R.K.U. Szamotuły, na. 

visfcó Stanisław Przewoźny, 
12.. 16. 1919. 277-26

Lampy radiowe W G 34 0 18 
atrap. 1374 oraz różne kupię 
Poznań, Słowackiego 39 — 
skład. 27640

Kamienicę do 2 0000000 kupię
Łódź, . Tekstwl Krajowy”. — 
Of. „Glos Wlkp.” nr 27636.

Mam ładny 1-ok-afl suterenowy 
frontowy, 3 ubikacje,'centrum, 
poszuiku-ję wspólnika celem u- 
ruchomienia wytwórni lub o- 
czekuję innej propozycji, Of, 
„Glos Wielkop.” nr 27563.

Szuka lokalu

Lokomobilę przemysłową z ko 
tłem wyciągalnym 100—120 KM 
kupię. Oferty z ot>isem stanu 
i ceną do ..Par", Poznań. Ra
tajczaka 7 pod 8.386. . 27830

Uszkodzone radio kupię. Kol
ska 22, m. 4. Osiedle War
szawskie. -' 27526

Poszukuję wowoćeesnego

mieszkania
2-POKOJOWEGO

z przynależności arna w śród, 
mie-ściu za zwrotem kosztów 
odbudowy wzg-1. remontu. — 
Of. „Głos Wiełkop.” nr 27754,

Gw.oździarkę, piłę rozdzielczą 
Bolindera, automat R-ai-manoa 
i inne masPymy do pro-duikcj 
skrzyń zakupimy. Sopo-t, ■ ul 
Czyżewskiego 13, m, 6, . Od 
budowa”. 8-21f

Zamiana
Skład urządzeniem i mieszka
niem zamienię na mieszkanie 
2-pokojowe łazienką. K 
skiego 19 m. 1 (Wilda). 27582

Willę na Wi-niarach zamienię 
na większy obiekt za dopłatą. 
Oferty: ,Głos Wielkopolski” 
nr 27325.

2 pokoje kuchnią, łazienką. 
Śródmieściu, na pokój kuch
nią. Of. .Gł. Wlkp.” n-r 27800.

Pokój kuchnią Śródmieście w 
mienię na skład, skromny 
mieszkaniem na pTZcdm-ieści 
Dopłacę. Oferty „Głos Wie 
kopoUki” nr 27795.
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Kolpo

Wykonuję gorsety, biustono
sze, pasy na ciążę. Wanda 
Kęcińska, Sienktewścaa 3 m. 4 
(Jeżyce). 27419

Trwałą ondulację wykonuje. 
Każdy włosz pod 100®/» gwa
rancją. Kociałfcowski Św. 
Marcin 68 dawniej Grobla 28.

27410
Pośrednictwo Nieruchomości 
„Pogoń", Spółdzielnia, Bydg„ 
Dworco-w-a 51/11, tel. 33-16, 
przeprowadza dyskretnie a 
spiesznie kupna — sprzedaże 
— za-miafty — domówi, gospo
darstw, składów każdego ro
dzaju. 8-241.

Pracownia parasoli wykonuje 
naprawy i -nowe parasole. Le- 
d-woruiski, Szatm-arzewskiego 1>. 
Kupuję materiały i przybory.

Przerabia i modernizuje futra
ora-z kołnierze, mufki i czapki. 
Tęczowa 24 m. 3. 27730

Trwałą, piękne grube loki n-aj. 
nowszym aparatem z gwa
rancją roczną wy klonuje fcry- 
zjernia — Grobla 29a. 27689

Poznaj siebie! Grafolog’ opi
sze twój charakter — zdolno
ści, przeznaczenie. Nad-eślaj 
próbę swego pisma, datę tpro- 
dzeoi-a j pięćdziesiąt złotych. 
Szczęśniak, Pleszew (Wlkp.), 
Malińska 4. 8-244

Najsłynniejszy psychografolog. 
darem jasnowidzenia przepo
wie nieomylnie każdemu jego 
wydarzenia życiowe. Określa 
dokładnie charakter, kierunek 
zdolności, rady — prze-zn-acze- 
nie. Napisać pytania, datę tu , 
rodzenia, załączyć 50,— zł 
zadatku. Odpowiedzi za zali
czeniem „Martyni”, Kra-kÓw, 
skr. poczt. 475. 8-70

Fotografie wieczne na porce
lanie, do nagrobków wykonuje 
artystycznie „ELiCHA-FILM" 
Warszawa, Jerozolimskie 27. 
Prowincję informujemy listo
wnie. '8-2

Światowej sławy jasnowidz — 
psy chogr af olog zd umi ewa; ąco 
przepowiada. Ńadeśhij pytania, 
datę. urodzenia. 26 złotych. 
Odpowiedzi indywidualne — 
analizy metodą grupową. Po
dzięk o-wani a z całego świata^ 
Vapuro, Katowice, skrzynką 
pocztowa 376. 8-150

Unieważniam zagubione
meldowanie policyjne, ---- ,
ż-eozfcę wojskową R.K.U. Po
znań. legitymację służbową 
firmv Cegielski Poznań na na
zwisko Edmund Zydorczak, 
Poiznań, Skarbową, 13 m. 6.

.27814

Portrety z każdej fotograf^ 
wykonuje artystycznie „EL. 
CHA-FILM Warszawa, al. Je
rozolimskie 27. Prowincję in
formujemy listownie. 8-3

Pracownia
Herman z
1922 r., poleca pasy, biusto. 
nosze pasy lecznicze, Poznań, 
Wi-erzbięciice 30. 27564

Niecierpliwy lokator 
■7-

Lokale
obszerne na lekki prze
mysł, okolica Starego Ryn
ku, poszukiwane. Zwrócę 
remont. Pośrednicy pożą
dani, Spieszne szczegóło. 
we oferty d-o Biura Ogło
szeń „Par”. Ratajczaka 7, 
pod 8.289. 27138

2—4-poko-j-owe ewtl. meblami, 
zwrotem remontu, chętnie 
dzielnicy willowej lub prze
prowadzę poważny remont 
willi. Oferty „Głos Wielko 
pol-ski ” nr 27558.

Niekrępującego eleganckiego
pokoju w śródmieściu poszu
kuje pilnie inżynier. Ofert v 
„Głoa Wielkopolska” nr 27799:'

— Pospiesz się pan z budową domu, bo nie 
mam gdzie mieszkać.

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 7,— zł wfękaze wśród drobnych J-la
mowy milimetr 12,— rt; w tekście (strona 4-łamowa) na stronie drugiej i trzeciej 1-łamowy milimetr 25,—- zł, 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-lamowy milimetr' 26.— zł. Zestaw tabelaryczny i skomplikowany 50®/« 
drożej. Drobne: Pierwsze słowo tiu-stym drukiem 16,— każde dalsze słowo 5,— zł (najmnieis-ze ogło-szenie 
50— złh dla poszukujących posad osób zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem 
6,— rt każde'dalsze słowo 3,— zł (najmniejsze ogłoszenie 36,— zł). A, i. w, z do, od itd. znaki skróty, cyfry do 
5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach niedzielnych i świątecznych ©bowiąruje dopłata w wysokości 

60°/e Rabatu nie udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
k“. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—3207


